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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM

Kolegji Universitar “Qiriazi” ka filluar aktivitetin si institucion privat i arsimit t& larté né vitin
akademik 2006 - 2007, bazuar né Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave Nr.274, daté
10.05.2006, “P¢r dhénien e lejes pér hapjen e Shkollés sé Larté Universitare Private “Sevasti
& Parashqevi Qiriazi” (dnex I 19 Akte nenligjore KUQ). Fillimisht u krijua Fakulteti i
Ekonomisé, i cili ofronte, tre programe studimi, “Financé”, “Drejtues Finance”, “Drejtues
Kontabiliteti” me kohézgjatie 4 vijet. Me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 258 daté
27.02.2008 u hap programi Banka dhe Institucionet Financiare, Administrim Publik,
Marketing, Turizém. N& vitet 2014-2015, 2015-2016, veprimtaria e institucionit ka gené e
pezulluar. Me urdhér 1€ MASR Nr.397 dt. 22.07.2016 Kolegjit u hoq pezullimi i veprimtarisé.

Me Urdhér t€ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr. 92, dt. 01.03.2017 institucioni riorganizohet
nga Shkoll¢ e Lart¢ Universitare Private “Sevasti & Parashqevi Qiriazi” né Kolegjin
Universitar “Qiriazi”, dhe miratohet Statuti i ri (4dnex I 19 Akte nenligjore KUQ).

Sipas Statutit t& ri dhe Rregullores s& re aktualisht Kolegji Universitar “Qiriazi” &shté i
organizuar né tre njési kryesore:

1. Fakulteti 1 Ekonomisg;

2. Fakulteti i Drejtésisé;

3. Kolegji Profesional i Larté;
Ky program studimi &shté licensuar me ané t& VKM Nr. 274, daté 10.05.2006. si Bachelor né
“Drejtues Finance”,(4 vite akademike). Me ané té Urdhérit t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés
Nr. 369, daté 12.11.2009 “Pér Akreditimin me Kusht t& Institucionit dhe t& Programeve té
Studimit t€ Shkollés sé larté Universitare Private “SEVASTI & PARASHQEVI QIRIAZI”,
akreditohet me kusht ky program studimi. Me ané t& Vendimit t¢ Késhillit t&¢ Akreditimit Nr.
89, dat¢ 03.9.2010, higen kushtet ¢ akreditimit pér kété program studimi. Raporti 1 Vlerésimit
nga Ekspertét e Jasht€m , shqyrton ecuring e programit ndér vite. Ky raport pérshkruan analizén
mbi treguesit e matshdm, si dhe shkallén ¢ pérmbushjes sé standarteve Programi é&shté né
funksion t€ pérmbushjes s& misionit dhe objektivave t& Kolegjit.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit t& jashtém; 200 fjalé

ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuader
t¢ Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017 ka
pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyruar dokumentacionin e pércjellé nga KUQ
pér t& kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém.

Grupi i vlerésimit t€ jashtiém ka né pérbérje: Prof. Asoc. Dr. Gentiana Sharku, pedagoge ne
FEUT, Departamenti i Financés, Dr. Andromahi Kufo, pedagoge ne Universitetin New York
Tirana, Fakulteti i Biznesit dhe Ekonomisg, Departamenti i Financés. Gjaté t& gjithé fazés sé
vler€simit t€ jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja tcknike e ASCAL, Znj.
Majlinda Demirneli.

Pas komunikimit dhe trajnimit nga ASCAL mbi kriteret e reja té vlerésimit né ndértesén e
tyre, ekspertéve t€ jashtém ju vendos ne dispozicion i gjithé dokumentacioni i dorézuar nga
institucioni pér vlerésim. Pas njé kohe né dispozicion t& ekspertéve pér ¢ studiuar
dokumentat dhe pér t& pérpiluar pyetjet apo paqartésité e tyre, u pércaktuan edhe datat e
vizitave n& institucion. Datat e vizitave 1 dhe 2 korrik u pérmbushén me sukses né kampusin
¢ KUQ. Gjaté vizitave ckspertéve iu vendos né dispozicion njé sallé mbledhjesh pér t& kryer
té gjitha takimet sipas axhendés. I gjithé stafi akademik dhe administrativ i KUQ u angazhua
pér t'iu pérgjigjur kérkesave t€ grupit € jashtém. Dokumentacioni shtesé i kérkuar nga
ekspertét u vu né dispozicion né datén 11 korrik 2019.

Pas rishikimit t¢ dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pyetje t& pércaktuara t&
ckspertéve dhe specialistes s&¢ ASCAL, GVJ paraget si mé poshté vlerésimin e tij sipas
standarteve dhe pér cdo kriter q& i referohet standartit pér programin e studimit Bachelor né
“Drejtues Finance”. Né fund paragiten rekomandimet pér institucionin dhe kryhet njé analizé
SWOT mbi programin e studimit q¢ akreditohet. Ky raport éshté pérpiluar né bashképunim
midis dy ekspertéve té jashtém dhe paraget mendimet e tyre té integruara.

Kolegji Universitar “Qiriazi” éshté njohur me Draft-Raportin ¢ Vler&simit t& Jashtém mé daté
16.09.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 143/36
Prot, dat€ 16.09.2019. Ku Qiriazi pércjell né¢ ASCAL mé daté 24.09.2019, me ané t& shkresés
me Nr. 207 Prot, dat¢ 20.09.2019 “Dérgim mendimesh”, komente mbi Draft Raportin.
Ekspertét ¢ vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshts:

1. N& lidhje me standartin 1.5, kriteri 3 nuk jemi dakord me komentin tuaj. Kur flasim pér
"raportin analitik t¢ pérfitimeve" i referohemi njé analize periodike t& bashképunimeve ku
duhet t& referohet rezultati i arritur nga kéto marreveshje, sa & efekteshme kané qené kéto
marréveshje, cfaré pérfitime ekonomike kané pasur t& cilat do t& shérbenin pér situatén
financiare t€ Kolegjit, ose pérfitimeve personale nga ana e pedagogéve pér ndonjé cmim
apo njohje ndérkombétare. Nga institucioni &sht¢ véng né dispozicion vetém lista
analitike e bashképunimeve. Nuk ka ndryshime né Raport lidhur me kété koment.

2. Né lidhje me komentin tek standarti VI.1, kriteri 2 dhe 4, ju sqarojme se vlerésimi nuk i
referohet cilésisé s& stafit (individéve) q&é pérfshihet né& process apo punés qé ata kané
kryer, por funksionimit real t& procesit né sigurimin e cilésisé. Nése né t& gjitha hallkat
¢sht¢ i njéjti personel nuk sigurohet "4 eyes principle" sic edhe duhet né cdo proces.
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Cilésia e stafit t& kolegjit nuk vihet né diskutim, madje éshté pérmendur edhe si piké e
forté e institucionit. Nuk ka ndryshime né Raport lidhur me k&té koment.

3. Né lidhje me komentin tek standarti V1.4, kriteri 2, ndryshojmé né raport si mé poshté:
“Sipas rregullores se Kolegjit, Zyra NJSBC pérbéhet nga drejtuesit e zyrés, tre anétaré té
personelit akademik dhe njé pérfagesues té studentéve, por né takimin gé GVJ pati, nuk
kishte student té pranishém. Po ashtu né raportet e Njésisé nuk vérehet pjesémarrja e
studentit si pjesé e Njesisé.”

4. Né lidhje me komentin tek standarti V1.4, kriteri 5, ndryshojmé né raport si mé poshté:
“Sipas RVB-se, KUQ ka angazhuar edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté té jashtém qé
kané lidhje me programin e studimit apo mund té japin ekspertizé e mendime ekspertize té
vyera né lidhje me cilésiné e programit dhe pérmirésimin e saj, si pjesé aktive e proceseve
1¢ vierésimit dhe sigurimit té brendshém té cilésisé. GVJ gjaté vizités sé tij nuk éshté
njohur me ekspert té jashtém pjesé té NJSBC.”

S. S& fundmi n¢ lidhje me vlerésimin térésor, ju sqarojmé se vlerésimi final lidhet me
vlerésimin e cdo standarti dhe jo me mbledhjen aritmetike t& standarteve.

Vlerésimi i Programit t& Studimit t&é Ciklit t& Paré Bachelor “Drejtucs Finance”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT
BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ofron Programi i studimit t&¢ ciklit t& par& “Drejtues Finance” i
programe studimi q& nuk bien | ofruar nga Departamenti i Financés, pérmban léndé dhe
ndesh me interesat kombétare. | yprikyla, pérmbajtja ¢ t€ cilave nuk bie ndesh me interest

kombétare.

Kriteri 2. Programete Sikurse pércaktohet né nenin nr. 3 (¢ Statutit t& KU “Qiriazi”,
studimeve synojné ruajtjen dhe | programet e studimit t& ofruara nga ky institucion mbéshteten
konsolidimin e vlerave n¢ traditat mé t& mira morale, kulturore, historike, arsimore
akade.t_mke © kulturore dhe shkencore t& vendit duke synuar ruajtjen dhe
KOMBERER. konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare.

Kriteri 3. Programet ¢ Rregullorja ¢ progﬁfamit t€ studimit t& ciklit t& paré Bsc né
studimeve hartohen dhe “Drejtues Finance” &shté mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015
ofrohen né pérputhje me “Pér Arsimin e Larté dhé kérkimin Shkencor né Institucionet

qéllimet dhe misionin e | € Arsimit t& Larté né Republilkén e Shqipérisé”, né udhézimet
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institucionit, si dhe fushén e
veprimtarise.

¢ MAS, si edhe né Statutin dhe Rregulloren ¢ KU “Qiriazi;_
dhe n& Rregulloren ¢ Fakultetit 1€ Ekonomisé. Né& kété
ményré program i studimit i rregulluar nga kjo rregullore
ofrohet né pérputhje me misionin e institucionit dhe fushén e
veprimtarisé sé tij t& pércaktuara né statutin e tij.

Nga dokumentat e véna né dispozicion ky program quhet
“Drejtues Finance”, ndérkohé rregullorja programit dhe
dokumente té tjera té véna né dispozicion i referohen
programit me emértimin “Financé”. Ka njé mospérputhje
midis tyre.

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né& pérputhje dhe pér t&
nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Programi i studimit t& ciklit t& parg& “Drejtues Finance” &shté
hartuar dhe ofruar n&€ ményré qé té nxis¢ zhvillimin ekonomik
lokal dhe /ose kombétar. Neni nr. 3 i Statutit t& KU “Qiriazi”
pika (c) shpreh misionin e tij pér t€ kontribuar né mbéshtetje
t€ prioriteteve strategjike dhe interesave t€ zhvillimit té

vendit.

pércakton qarté se programet ¢
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérshtatje dhe né zbatim t&

strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

e

ka miratuar

R

Akademik 1 KU “Qiriazi”

“Planin
Strategjik t€ Zhvillimit t€ KU “Qiriazi” 2016-2021, ku
pércaktohen objektivat e Institucionit dhe njésive pérbérése té
tij si edhe mjetet dhe veprimet e realizimit 1€ kétyre
objektivave. T€ gjitha programet ¢ studimit t& ofruara nga ky
institucion jan€ ofruar n€ mbéshtetje t& kétij plani strategjik t&

Senati

institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

jashté vendit.

Statuti dhe rregullorja e progrgr_rii_f t& studimit t& ciklit t& paré
Bachelor “Drejtues Finance” pércaktojné drejtimet prioritare
akademike si: pérgatitjen e specialistéve t€ larté me dije té
nivelit bashkékohor; kryerjen e studimeve kérkimore dhe
shkencore né fushat q¢ mbulon, si dhe bashképunimin me
institucione homologe dhe aktoré t& biznesit si brenda edhe

(Anex I 1 Statutii KUQ),
(Anex III 1 Rregullore e Program Studimi).
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Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Programi i studimit t& ciklit t&¢ par& Bachelor “Drejtues
Finance” ofrohet nga Departamenti i Financés, i Fakultetit
Ekonomik t&¢ KU “Qiriazi”. Né kété ményré struktura dhe
pérmbajtja e kétij programi studimi &shté né pérputhje me
fushat dhe drejtimet akademike t& njésisé kryesore dhe njésisé
bazg té kolegjit.

Kriteri 1. Programet e

studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin
e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q&
dubhet té fitojné studentét né
pérfundim té programit t&
studimit dhe qé¢ karakterizojné
profilin e programit.

R 5 T

Neni nr. 4 1 R_rcullbres s¢ r01t 18 st paré
Bachelor “Drejtues Finance” pércakton qarté objektivat
kryesoré t& programit, si:

* Pérgatitjen ¢ studentéve qé té jené & afté né karrierén e tyre
né fushén ¢ kontabilitetit dhe & manaxhimit financiar, si né
sektorin privat edhe né até publik;

e Formimin e specialistéve t& fushés sé¢ manaxhimit dhe
analizés financiare dhe kontabél me nivel t& larté né aftési
profesionale dhe pérgjegjési sociale.

e Kombinimin e dijeve teorike gé marrin studentét me
elementé € praktikés né ményré gé té pérshtaten dhe té
orientohen me nevojat konkrete t& tregut t& punés;

* Mundésimin ¢ vazhdimit t& studimeve né ciklin e dyts t&
studimeve né “Master Profesional” dhe né “Master i

Shkencave”.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes sé studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné: té
dhéna nga komunikimi zyrtar
me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t&

Institucioni ka péfshiré né DVV qé i éshté véné né dispozicion
GVJ-s¢, njé dokument népérmjet t¢ cilit ka analizuar nevojat ¢
tregut pér zhvillimin e programeve né bachelor dhe master té
KU “Qiriazi”. (Ref Anex-1-12)

Pavaré€sisht nga ¢faré &éshté prezantuar né RVB, GVJ konstatoi
se analiza €shté shumé e pércipté dhe jo e ploté. Madje edhe
ato pak shifra q¢ jané dhéné i pérkasin specialistéve edhe né
fushén e financés edhe né fushén e jurisprudencés.

Pra nuk ekziston njé studim i miréfillté tregu pér kété program
| studimi, q¢ t&€ b&jé njé analizé mbi numrin e studentéve
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studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

potencialé q€ pritet t&¢ ndjekin studimet né financé, numrin e
studentéve q& ndjekin studimet né institucione private apo
publike, t¢ dhéna mbi mundésité e punésimit t& kétyre
studentéve etj.

Kriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit, rezultatet e pritshme
té 1€ nxénit, garantojné

pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigjen nevojave té
tregut t& punés dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet ¢
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né njé fushé
té caktuar.

Objektivat, struktura dhe syllabuset e moduleve t€ ofruara nga
ky program studimi kané pér qéllim t& garantojné pérfitimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave qé u pérgjigjen nevojave té
tregut t€ punés dhe lehtésojné punésimin e studentéve.

(Anex-1lI-1: Rregullorja e programit te studimit, neni 3 dhe 4).

S i S 4 & e ;%
KU “Qiriazi” ka a aring ¢ mésimdhénies

dhe t€ kérkimit shkencoré pedagogé efektivé dhe me kontraté
me pérvoj€ n€ fushén e financés dhe kontabilitetit si dhe né
disiplinat e tjera ndihmése. Gjithashtu ai disponon edhe
infrastukturén e nevojshme pér ofrimin e programit t& studimit
t€ ciklit t& paré t¢ studimeve bachelor “Drejtues Finance”.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit té studimit duhet t&
jet& n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té
njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fakulteti 1 Ekonomisé i KU “Qiriazi” &shté njésia kryesore qé
ofron programin e studimit t& ciklit t& par& bachelor “Drejtues
Finance”. Sipas nenit nr. 5 t& Rregullores s& Fakultetit t&
Ekonomisg, FE &shté njési akademike kryesore qé mundéson
formimin arsimor, profesional dhe shkencor né fushén e
manaxhimit t& biznesit dhe t& financés, si dhe ofron programe
t¢ ciklit t€ paré dhe t& dyté & studimeve, né pérfundim té t&
ciléve i pajis studentét me diplomé. Né kété kuadér, fusha e
studimit ¢ programit t& studimit t& ciklit t& paré “Drejtues
finance” é&sht€ né pérputhje me fushén akademike dhe
kérkimore t€ njésisé kryesore.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e

Programi i studimit t& ciklit t¢ parg bachelor “Drejtues
Finance” ofrohet nga Departamenti i Financés sé FE t¢ KU

A,
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programit t& studimit duhet t&
Jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t¢ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N&
rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé

nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

“Qiriazi”. Neni 12 i rregullores s& Departamentit t¢ Financés
s€¢ FE t€ KU “Qiriazi” pércakton si fushé té studimeve té
Departamentit t& Financés, financén né ciklin e paré dhe té
dyt¢ t€ studimeve, duke synuar arsimin profesional dhe
kualifikimin shkencor t& studentéve né kété fushé. Si rrjedhim
edhe fusha e programit t& studimit t& ciklit t& paré bachelor
“Drejtues Finance” &shté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit

siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

S i

Statuti i KU si dhe Rrullorja e Fakultetit t&
Ekonomisé dhe Rregullorja e Departamentit t&¢ Financés
pércaktojné qarté detyrat e drejtuesve té njésive kryesore dhe
bazé si dhe t€ gjithé personelit akademik. Pavarésisht ndarjes
s¢ detyrave, pér realizimin e tyre kérkohet edhe njé
bashképunim i ngushté midis tyre né puné. Bashképunimi
brenda insitucionit vérehet né pjesémarrjen edhe té pedagogéve
t¢ departamenteve t& tjera né aktivitetin ¢ mésimdhénies sé&
programit t€ studimit t& ciklit ®© paré bachelor “Drejtues
finance”, meqénése njé pjesé ¢ léndéve jané t& karakterit
ndihmés dhe shpesh meqénése numri i studentéve éshté i
vogél, klasat bashkohen me ato t& programeve t¢ studimit gé
ofrohen nga njési t€ tjera bazé. Nga takimi me pedagogé t&
programit & studimit, gjaté vizités né institucion, GVJ
konstatoi njé klimé bashk&punimi midis pedagogéve t& cilét
népérmjet mbledhjeve formale apo edhe takimeve informale
bashkérendonin punén e tyre né institucion.
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Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét
e biznesit vendés dhe/ ose t&
huaj.

KU “Qiriazi” ka lidhur disa marréveshje bashképunimi me
institucione homologe brenda vendit (si Akademia e
Shkencave e Shqipérise, Universiteti Politeknik i Tiranés,
Albanian  University, Universiteti Furopian i Tirangs,
Universiteti Mésdhetar i Shqipérisé, Shkolla e Mesme Tekniké
né€ Tirang, etj); jashté vendit (si VH Burgenland University of
Applied Science (Austri), Modul University Vienna), si dhe
aktor¢ t& biznesit brenda dhe t& huaj (si Dhoma Idustrisé dhe
Tregtisé Tirané, Travelbest SRL, United Bank of Albania,
Spitali Amerikan, Shogeria Alb Juris, Alpha Eeb Business,
Shogeria”’RAL VISIUALZ”, efj.)

Kriteri 3. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
¢ bashké&punimit n& funksion
t€ realizimit t&é programeve té
studimeve.

Gjaté vizités né institucion, GVJ iu komunikua se rezultat i |
kétyre bashképunimeve ka qené zhvillimi i dy konferencave
ndérkobétare, si edhe kurse t& ndryshme kualifikimi t& ofruara
n¢ KU “Qiriazi”. Gjithsesi GVJ nuk iu vu né dispozicion
ndonjé raport andlitik té pérfitimeve konkrete nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion té programit (& studimit, por u vu
né dispozicion i njéjti dokument qé ishte paragitur né DVV
(Lista e bashképunimeve).

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t€ natyrés specifike té
programeve t¢ studimeve qé
ofrojné.

Nga komunikimi me pérfagésues t¢ KU “Qiriazi”, GVJ |
konstatoi se institucioni pérpiqej qé marréveshjet zyrtare qé
kishte me institucione t€ tjera dhe aktoré té biznesit i
shirytézonte pér kryerjen dhe mbikqyrjen e praktikés. Njé
raport i praktikés profesionale iu vu né dispozicion GVI me
kérkesén e tij gjaté vizités né institucion. Gijithsesi né kété
program studimi, numri i vogél i studentéve né vitin e fundit t&
studimit (dy) krijonte mundési té mira t& institucionit né kéte
drejtim.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e

diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

GVIJ konstatoi se KU “Qiriazi” ofron trajnime profesionale si
pér studentét potencialé edhe pér ata t& diplomuar. N&é k&té
program studimi ende nuk ka student t¢ diplomuar.
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II.

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet ¢
studimit jané té organizuara né
1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Ekspertét e vlerésimit t& jashtém, pas konsultimit me
dokumentacionin pérkatés t& véné né dispozicion (Rregullore e
programit té studimit “Financé”, neni 3), gjykojné se KUQ
&sht¢ mbéshtetur né VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 pér
organizimin ¢ léndéve dhe shpérndarjen e tyre n& grupet
karakterizuese, 1€ vlerésuara me kredite dhe oré brenda dhe
jashté auditorit/ kredit. Ky program studimi &sht& i shtriré né
tri vite akademike, me gjashté semestra. Cdo vit akademik ka
njé ngarkes€ prej 1500 orésh né auditor dhe jashtd tij, q&
peérkon me 60 kredite ECTS™. (Dosja e organizimit dhe
drejtimit té programit té studimit Bachelor
Finance”).

Gjithashtu pércakton:  sipas té
mésimdhénies € parashikuara ng planin mésimor ngarkesa né
oré né auditor dhe jashté auditorit pér ¢do kredit &shté 25 oré.
Pér léndét, né auditor zhvillohen rreth 10-12 oré mésimore pér
kredit dhe pjesa tjetér realizohen si oré jashté auditorit”.

“Drejtues

institucioni formave

Kriteri 2. Programet ¢
studimeve t& ciklit té paré
synojné formimin e shprehive
té vecanta né€ njé llojshméri té
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

synojné formimin e studentéve me njohuri té gjithanshme né
fushén e kontabilitetit dhe menaxhimit financiar.

GV konstatoi se kurrikula ¢ programit pérbéhet kryesisht nga
lénd¢ té formimit karakterizues (53%), léndé t& karakterit
integrues (14%), 1éndé plotésuese (11%) si gjuhét ¢ huaja,
informatiké, praktika dhe léndé baz (18%), qé u krijojné
mundésing studentéve t€ orientohen drejt njé kategorie mé t&
gjeré profesionesh e specialitetesh brenda fushés sé financés.
Metodat dhe format e mésimdhénies pérfshijng leksionet dhe
mésimdhénien ndérvepruese ku synim kryesor &shté q&
studenti € pérftojé aftésingé e aplikimit t& njohurive t&
menaxhimit financiar, t& parashikimit financiar dhe t& bazave
t€ kontabilitetit ¢ t& marédhénieve me klientét, si dhe t& keté
aftési gjykuese dhe komunikuese. (Dosja e organizimit dhe
drejtimit ¢ programit ¢ studimit Bachelor “Drejtues
Finance”).
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| Objektivat kryesore t& programit jané:

a. T’i pérgatisé studentét qé t& jené té afté t& poziconohen né
karrierén profesionale né fushén e kontabilitetit dhe t&
menaxhimit financiar, si né sektorin privat ashtu edhe né
até publik;

b. Té formojé specialisté t&€ fushés s& menaxhimit dhe
analizés financiare dhe kontabél me nivel & larté né aftési
profesionale dhe pérgjegjési sociale, t& afté t’u pérgjigjen
sfidave t& zhvillimit té shogérive tregtare né kushtet e
konkurrencés rajonale dhe globale;

(cituar nga Rregullorja e programit bachelor “Drejtues
Finance”, neni 4 dhe nga Dosja e organizimit dhe drejtimit té
programit té studimit Bachelor “Drejtues Finance”, pika 4.3).

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& paré japin
njohuri t& pérparuara né fushg
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve
akademike té fushés.

Misioni i programit t¢ studimit Bachelor né “Drejtues
Finance” Eshté t& pérgatisé specialist “Drejtues Finance™ q& né
pérfundim & programit (& studimit, t& zotérojné njohurité,
aftésité¢ dhe shkathtésité ¢ nevojshme profesionale pér té
menaxhuar veprimtari ekonomike t& vogla e t& mesme publike
¢ private. Ky program studimi ka si mision t’i pajisé studentét
me nj€ sistem baz¢ njohurish qé i formon ata né fushén e
financés.

GVJ konstatoi nga vizitat né institucion se drejtuesit e
institucionit por edhe pedagogét e léndéve angazhohen
maksimalisht pér t€ sjellé njohuri bashkékohore prané
studentéve t&€ programit. Kjo shprehet edhe né rinovimin e
pérvitshém t& syllabuseve dhe pasurimin e tyre me literaturé t&
pérditésuar t€ viteve t& fundite cila pasqyron njohurité dhe
| risité e késaj fushe akademike dhe transmetimin e tyre tek
studentét né auditor, me krijimin ¢ nje laboratori ku pérdoren
softéare t¢ kontabilitetit dhe ku studentét praktikojné raste
kompanish reale dhe mbajtjen e librave (& tyre.

Gjithashtu rregullorja e programit dhe dokumentat e tjeré (si
syllabuset léndore, literaturén e pérdorur, etj) shprehin
mangési né lidhje me nevojat e tregut t& punés dhe njohurive
apo kompetencave g€ kérkohen sot, pér shkak t& mangésisé t&
njé studimi t¢ miréfillté tregu. KUQ disponon njé analizé
tregu (Aneksi I 12) por né t& pasqyrohen t¢ dhéna té vitit
2014; gjithashtu nuk pasqyron metodologjing statistikore t&
pé€rpunimit t€ t€ dhénave.

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
zhvillojné njohuri, aftési dhe
| kompetenca té avancuara né
fusha akademike ose

Kurrikula e programit pérbéhet nga 1éndé dhe module té cilat
synojn€ t’i pajisin studentét me aftési dhe kompetenca
profesionale né fushén e studimit. Sillabuset e léndéve q&

perb&jné két€ program studimi, né ndértimin e tyre, e cila

]

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al




profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

pasqyrohet tek temat e leksioneve gé trajtohen gjaté Zzhvillimit
t€ 1y, transmetojné njé nivel t& avancuar informacioni né kété
drejtim, i cili i aftéson studentét pérzgjidhjen e problemeve
komplekse n& fushén e menaxhimit financiar t& biznesit.

Kriteri 5. Programet e
studimit t& ciklit & paré
pérmbajné té gjitha elementet
qé€ pérbéjné strukturén e
programit t& studimit té
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentave bazé: kurrikulén o programit
nén vlerésim, planin mésimor, programet mésimore, sillabuset
t& léndéve/moduleve pérbérése, si edhe rregulloren e programit
t¢ studimit, GVJ gjykon gé ky kriter pérmbushet dhe programi
pasqyron elementet e pércaktuara né VKM Nr4l daté
24.01.2018.

Kontrolli 1 dijeve kryhet me ané & detyrave/projekteve té
kursit individual ose né grup dhe provimeve t& ndérmjetme
dhe forma t€ tjera té& cilat jané t& pércaktuara né ményré té
detajuar né syllabuset ¢ léndéve/moduleve. Grupet e seminarit
jané né¢ pérputhje me tabelén 2 t&¢ VKM 41, me mé pak se 35
student&/grupi.

Kriteri 6. Programet e
studimit kan€ t& pércaktuar

qarté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/ modulet
sipas kategorité té pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Programi i studimit &shté i ndaré né module dhe lénde me
karakter formues dhe profesional, duke respektuar peshén e
kategorive t& léndéve (A, B, C, D, dhe E), né mbéshtetje t&
VKM Nr4l daté 24.01.2018. Gjithashtu kreditet (ECTS)
specifikohen n& pérputhje me raportin e oréve teori/praktiké.

Kriteri L. N jésia esorefbazc
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Veprimtaria ¢ KUQ u pezullua né vitet akademike 201
2015, 2015-2016, dhe u ri-hap me urdhér t&¢ MASR Nr.397
dt. 22.07.2016. Né& vitin 2018, KUQ pérfundoi procesin e
akreditimit  institucional me  ekspertét e
(Anex_I 19 Akte nénligjore KUQ).

huaj

GVJ shqyrtoi me kujdes dokumentacionin bazé dhe gjen
pérputhshméri t€ rregulloreve & fakultetit dhe departamentit
st njési kryesore/bazé pér ofrimin e programit & studimit
bachelor né “Drejtues Finance”, me Ligjin 80/2015, Pér
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‘. Arsimin e Larté dhe aktet nénligjore q& rrjedhin nga ai.

(Anex I 3 Rregullorja e KUQ, Kreu I-17);
(Anex I 5 Manuali i cilésisé; Anex Il 1 Rregullorja e FE,
neni  1,5,6); (Anex II 6 Rregullorja e Departamentit
Financé, neni 1)

| Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér | N& KUQ, Pérgjegjési 1 departamentit luan rolin ¢
¢do program studimi cakton njé¢ | koordinatorit dhe zbatuesit t& programit t€ studimit nén
person né rolin ¢ koordinatorit | shqyrtim (Anex II 6 Rregulloria e Departamentit (&

t& programit té studimit i cili Financés, neni 6).

gshté pérgjegjés pér ecuriné dhe : : > ; 2 :

zhvillimin e programit dhe Al drejton t€ gjith€ veprimtariné mésimore dhe shkencore,
praktikave profesionale né kontrollin e tij si dhe kryerjen e praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij. pérputhje me objektivat e caktuara. Pérgjegjési 1
Koordinatori i programit departamentit informon né vazhdimési Dekanin e FE pér

informon vazhdimisht titullarin | ecuring e zbatimit t& programit.
¢ njésisé pérkatése.

Kriteri 3. Nj&sia kryesore/bazé | Fakulteti i Ekonomisé né KUQ pérbéhet nga 2 departamente
pérgjegjése pér programin e dhe njé njési kérkimore-shkencore. Referuar dokumentit
studimit pérmbush, detyrimet | (4nex I] 7 Numri i stafit  Akademik FE_2016-2018)
ligjore diieneniigjore i Fakulteti Ekonomik dhe departamenti i Financés, si njési
s £ el kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit, nuk i
akademike. o . = iy - s
pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin
Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé | dhe strukturén akademike. Departamenti gjaté tre viteve
Péfg}eg_lésc pér PIVEIATI S akademike ka patur né pérbérjen e tij 9 pedagogé né total,
St_‘_‘dlmlt’ BT Ruh defy imet | poa ku 5 pedagogé efektivé (PAE), nga ku 4 jané me gradé
b LN S ‘“’hkd”er_l 5 shkencore, dhe 4 pedagogé me kontraté (PAK), t&¢ 4 me
kualifikimit t& personelit e ; : S i
et atie grade. Drejtuesit e FE dhe Departamentit te Financés kané
y tituj shkencoré, né pérputhje me Ligjin ¢ Arsimit té Larté
Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé | gn/2015.
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet Pas vizites né institucion, GV.J konstaton mosplotésimin e

ligjore dhe nénligjore pér numrit té nevojshém me staf akademik si dhe mangési né
organizimin dhe strukturén firmosjen e dokumentacionit pérkatés pér stafin ekzistues né
akademike. zyrén e Burimeve Njerézore.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet ¢
studimit t€ ciklit t& paré,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e
programeve té studimeve.

Financés &shté njésia kryese;‘b"é,
pérgjegjésec pér programin e studimit Bsc né “Drejtues
Finance”. Kjo njési népérmjet stafit, procedurave dhe
strukturave te saj mbledh, analizon, seleksionon dhe disponon
informacionin ¢ nevojshém pér programin e studimit.

Departamenti i

| Organizimi i programit né module, struktura e tij ¢

shpérndaré sipas viteve, dhe pérmbajtja Iéndore &shté
kompetencé e ploté e Departamentit té Financés.

Pér mbarévajtjen dhe funksionimin e programit t& studimit
institucioni ka hartuar Rregulloren e Brendshme t&¢ FE,
Rregulloren e Departamentit t& Financés si dhe Rregulloren e
programit t€ studimit bachelor “Drejtues Finance™.
(Referojuni  dokumentacionit Anex III 2 1  Dosja e
organizimit dhe drejtimit 1é programit té studimit Bachelor
“Drejtues Finance”).

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

| KUQ duke u bazuar né VKM Nr.41, date 24.1.2018, “Pér

clementét e programeve t& studimit” ka hartuar planin
mésimor sipas Veprimtarive Formuese (A-E), kjo e
pasqyruar n& dokumentacionin bazg t& programit dhe né
RVB. (Anex Il 2 1 Dosja e organizimit dhe drejtimit té
programit té studimit Bachelor "Drejtues Finance).

Plani mésimor i programit t& studimit Bsc né “Drejtues
Finance” shtrihet né 3 vite akademike; 6 semestra, secili
prej t& cileve pérb&het nga 15 javé, pérvec semestrit té
fundit i cili ésht¢ 10 javé. Ky plan pércakton léndét e
programit t€ ndara sipas kategorive (&€ veprimtarive
formuese sic paragitet né GVB dhe né dosjen e programit
(Anex III 2 1 Dosja e organizimit dhe drejtimit té
programit 1é studimit Bachelor “Drejtues Finance),
konkretisht:

A -Léndé Bazé 18 % me 33 ECTS me 6 léndg;

B- Léndé Karakterizuese 53 % me 96 ECTS me 17

léndé;

C—Léndé Interdisiplinore / Integruese 14% me 26 ECTS

me 5 léndé;

D- Léndé Plotesuese 11% me20 ECTS me 4 1éndég;

E — Detyrime pérmbyllse 3% me 5 ECTS mel 1éndg;

Kriteri 3. T_’I'_Ogramet e studimit
organizohen né 1éndé e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Kurrikula ¢ 'programit t¢ studimit bachelor “Dréjtues
Finance”, né¢ KUQ &shté e organizuar né 1éndé ¢ module, t&
cilat jané t€ vlerésuara me kredite ECTS, ku 1 ECTS = 25
oré mésimore puné e studentit.

1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor

1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
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1 ECTS ka 25 oré mésimore p_unc té studentit

1 or& mésimore 50 minuta.

Kéto informacione jané t& detajuara né Rregulloren e
programit, neni 9-10 dhe (dneksi IIl 2 I “Dosja e
programit té studimit)- “Pé organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen ¢ programeve té studimeve”,

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n€ auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Nga konsultimi me dokumentat baze dhe specifikisht me
planin e detajuar mésimor (dnex Il 2 1 Dosja e organizimit |
dhe drejtimit té programit té studimit Bachelor “Drejtues
Finance), si edhe vizitat né institucion, programi i studimit
bachelor né “Drejtues Finance™ bazohet né Planin Mésimor, i
cili pérbén dokumentin kryesor pér zbatimin e kétij programi
dhe miratohet nga Deckani i Fakultetit. Plani mésimor
pérfshin informacionet ¢ nevojshme pér ngarkesén mésimore,
ort n€ auditor sipas kategorisé leksione,
laboratore, praktike dhe org jashté auditorit si puné e pavarur,
Né té nj¢jtin dokument, referuar metodés dhe formave té

seminare,

mésimdhénies pérshihen leksionet, mé&simdhéna interaktive
dhe frekuentimi i detyrueshém.

(Anex_III 2 1 Dosja e organizimit dhe drejtimit té programit
té studimit Bachelor “Drejtues Finance),

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét gé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

GVJ konstatoi se KUQ &shté tranSparer_l_t pérsa i pérket
procedurave dhe kritereve t pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Kéto
informacione pasqyrohen né Rregulloren e programit té
studimit n€ bachelor né “Drejtues Finance”, e cila bazohet
gjithashtu n& Rregulloren e institucionit dhe Rregulloren e
Fakultetit ~ t¢  Ekonomis¢  dhe  specifikisht  né
(Anex I 14_Kriterel e pranimit e transferimit té studentéve).

Informacioni pér kriteret dhe procedurén e aplikimit béhet

| publik né fagen e internetit t& Kolegjit, rrjetet sociale, né

broshurén informuese dhe gjaté fushatés mediatike.

Gjate vizitave né sekretaring mésimore t& KUQ. GVI
konstatoi njé procedurg€ normale transferimi, ku pér pranimin
e studentéve t€ transferuar institucioni ngre nj& komision ad
hoc nga departamenti i cili bén dhe ckuivalentimin ¢ léndéve.

Kriteri 6. Programet e studimit
p&rmbajné informacionet ¢
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét

Sillabuset e 1éndéve t& pragramit nén'shqyrtim péﬁnbajné
informacion t€ detajuar pér praktikat, seminaret apo orét ¢
laboratorit, dhe jané hartuar n& pérputhje me formatet ligjore
t€ pércaktuara. Procedura ¢ hartimit t& tyre kalon nga titullari
1 léndés/modulit, shqyrtohet né departament dhe miratohet
nga pérgjegjési i departamentit dhe Dekani i fakultetit.
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formues & programit brenda
dhe jasht€ auditorit né pérputhje
me formatet ¢ miratuara.

Sillabuset pérmbajné informacione té pérgjithshme si titulli i
léndés/modulit, emrin e titullarit gé e zhvillon, ngarkesén né
oré dhe kredite, tipologjiné e léndés (kategoring), vitin dhe
semestrin kur zhvillohet lénda, llojin ¢ léndés, programin
mésimor t€ cilit i pérket, kodin e 1éndés/ modulit dhe adresén
elektronike t& titullarit t& léndés.

Sipas RVB komponentét e vlerésimit té studentéve
pércaktohen edhe né sillabet e cdo lénde. GVJ konstatoi se
ndarja e notés sipas komponentéve né sillabe ndryshonte pér
provimin pérfundimtar; né disa sillabe ai ishte 50%, né t&
tiera 60%, ndérkoh& qé sipas intervistave u referua se ishte
nj¢ komponent gé kishte gjithmoné 50%. Gjithashtu u vérejt
se notat pé€rfundimtare t& dorézuara nga pedagogét nuk ishin
t€ ndaré né komponents. GVJ-sé nuk ju vu né dispozicion
njé dokument i tillé pas kérkesés sé tij.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Programi i studimit nén shqyrtim &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém. KUQ ka komisionet léndore t&
cilat s&€ bashku me departamentin e Financés, né fillim t& ¢do
viti akademik, diskutojné pérmbajtjen e programeve &
studimit dhe problematikat e hasura.

(Referoju Vendimit nr. 9 dt 09/10/2018 pér shpérndarjen e
léndéve té studimir)

Ndryshimet eventuale pasi miratohen né departament e
fakultet arkivohen ng sekretariné mésimore. Ato pas
miratimit jan¢ reflektuar né t& gjithé clementét e dosjes sé
programit t€ studimit.

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit éshté

| strukturuar né pérputhje me

. parashikimet ligjore e ’

Ngarkesa e programit &shté pércaktuar né rregulloren e tij, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, dhe pasqyrohet edhe né
planin mé&simor. Sipas ké&saj rregulloreje, studentét duhet té
realizojné njé sasi mesatare prej 60 kreditesh t¢ grumbulluara
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| nénligjore né fugi.

pér cdo vit akademik. Né pérfundim t& programit té studimit
studentét duhet té plotésojné 180 kredite né ményré qé t& mund
t& diplomohen. Programi i studimit nén shqyrtim, shtrihet né
tre vite akademike, i ndaré né 6 semestra, i organizuar mbi
bazén e léndéve ose moduleve dhe i vlerésuar me kredite
(ECTS).

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e [éndéve dhe
praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim té studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave
formuese té programit t&
studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t&€ nxénit dhe
aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
éshté n¢ pérputhje me profilin
e programit bachelor dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Kurrikula e programit detajohet né planin mésimor dhe né |
sillabuset e léndéve/moduleve.

Programi i studimit Bsc né “Drejtues Finance” synon t’i ofrojé
studentéve njohurité ¢ nevojshme pér t’ju mundésuar punésim
né sektor€ t€ ndryshém té ekonomisé dhe né vecanti né financé
dhe kontabilitet. Ndér objektivat kryesoré t& programit éshté té
pérgatisé studentét né fushat ¢ menaxhimit dhe analizés
financiare si dhe t& kontabilitetit pér sektorin publik dhe
provat. L.énd&t e programit, t& karakterit t& pérgjithshém dhe
profesional (sipas legjislacionit né fuqi) si dhe praktika dy
javore e parashikuar gjaté semestrit t& fundit t& studimeve
¢ objektivave dhe té
profesionistéve né fushat e financés dhe kontabilitetit. Sipas
analizave periodike, vjetore € punés mésimore té Senatit,
Fakultetit dhe departamentit, rezulton se programi ka njé
ngarkesé té plot€ mésimore dhe raport t& ekuilibruar teori -
praktiké.

ndikon né& arritjen t€  krijimit

Ngarkesa e programit, né oré mésimore (1500 oré) dhe kredite
(180 ECTS), i pérmbahet pércaktimeve ligjore pér kété cikél
studimi dhe e pérafron até me programe té tjera t& ngjashme né
fushén e financés. (Anex Il 2 | Dosja e organizimit dhe
drejtimit té programit té studimit Bachelor “Drejtues Finance),

GV pati informacion pér sa i pérket arritjes sé objektivave té
programit t€ studimit qé pérfshijng té dhéna té sakta né lidhje
me punésimin e t&€ diplomuarve nga KUQ; por né numra kéto
t¢ dhéna konsiderohen shumé pak pér té rezultuar pérmbushje
t& objektivave 1€ programit. GVJ véren se emértimi i
programit Bsc né& “Drejtues Finance” &éshté mé i specializuar
krahasuar me objektivat e programit qé péfshijné edhe
specialisté n€ kontabilitet.

GVJ véren gjithashtu se né pérputhje me programin
“Drejtues Finance dhe pér té pasur pérafersi me programe
té ndérkombétare nevojiten module té

ngjashme mé

specializuara  si ~ “Menaxhim  Portofoli”,  “Derivate
Financiare”, “Modelim Financiar” apo “Teoria e Lojés”, |
“Analiza Big Data” elj. i
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Kriteri 5. Ndarja sipas Programi i studimit bachelor né “Drejtues Finance”
veprimtarive formuese dhe prané KUQ &shté i ndaré né léndé dhe module formuese
raportet “_“dls f“‘"m‘“_"“t teorik | ky peshén mé t& madhe e zéné ato tipit karakterizues
dhe .praktlkbr.m;n.desojn‘e (53%), duke ruajtur raportet formimit teorik dhe praktik
mltjenéo )¢ m_ave fermues, (sipas ligjit). Kjo gjé mundéson transferimin dhe
transferim té studimeve, ST > S : e
e 3 S e mobilitetin e studentéve né institucion dhe jashté tij.
mobilitet dhe punésim né Kéto inf : e < Dl
pérfundim & studimeve. ¢to 1n ’ormam_one Jané 1€ detajuara né Rregulloren e
programit, neni 9-10 dhe (Adneksi III 2 1 “Dosja e
programit té studimit)- “Pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen ¢ programeve té studimeve”.

Pér sa 1 pérket punésimit rastet e paraqitura gjaté
vizités né instucion dhe nga dokumenti pérkatés
| (referoju “té dhéna pér punésimin” tek dokumentacioni
shtesé¢) ishin t&€ pakta né numér. Gjithsesi praktikat
mésimore pérfshinin dhe transferimin ¢ studentéve né
vénde fqinjé pér puné sezonale (referuar studentéve té

ikur né ltali).
Kriteri 6. Programet ¢ Né lidhje ‘me kété kriter u vé}cjt se drejtuesit dhe stafi
[éndéve/moduleve akademik i KUQ punon pér pérditésimin e vazhdueshém t&
pérditésohen né ményré té literaturés ¢do fillim semestri, kjo e pasqyruar né sillabuset

vazhdueshme duke u bazuar
né literature t& detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve té fundit.

pérkatése t& léndéve si dhe né procesin e rishikimit dhe
pérditésimit t& tyre. Disa prej anétaréve té stafit akademik
japin kontributin personal me publikime shkencore té cilat i
vihen n& dispozicion edhe studentéve. Sillabet po ashtu
pérfshijné literaturé ndérkombétare pér studentét. Nga vizita
né bibliotekén e institucionit, ajo ishte ¢ pérditésuar me
burimet e literaturés t& pérdorura pér programin e studimit.
Por kishte mangési né pérditésimin e saj me literature té huaj.

Kriteri 7. Pérmbajtja e Programf 1 studimit synon ti of_"fojé mé s& miri studentéve
programeve t& studimit pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave té nevojshme
garanton pérftimin e dijeve, né pérfundim t€ ciklit t€ paré t& studimeve. Kjo e pasqyruar
aftésive dhe kompetencave (& | = yresyfioren e programit & studimit (neni 4) dhe
AL pen PIOREANIEL ) pérmbledhjen dhe rezultatet ¢ t& nxénit né sillabuset e

studimit té ciklit t& paré. e i
P léndéve té ofruara.

| KUQ shprehet ne raportin ¢ tij te vleresimit, se studentét pas
pérfudimit t& programit te studimit kané fituar aftési té tilla
Si:
1. Té&njohin dhe t& kuptojné sakté menaxhimin njé
bisnesi;
2. Te realizojne analiz€ t€ miréfillté te marketingut dhe
te biznesit;
3. T¢ mundin t€ auditojné pasqyrat fiannciare dhe
veprimtaring e njé bisnesi;
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4, T& kuptojnémfunksionimin_e_ﬂje biznesi dhe
menaxhimin e tij;
GVJ sugjeron té rishikohen aftesité qé studentét pérfitojné
né pérfundim té programit dhe ti pérshatin me profilin
financiar sic parashikohet né Rregulloren e Programit.

Kriteri 8. Pérmbajtja ¢ Programi i studimit integron léndé nga fusha té ndryshme t&
programeve té& studimit ekonomisé, gjé e cila i hap dyert studentéve pér t& vijuar mé
mundéson vijimin e tej karrierén e tyre akademike ose punésim pas mbarimit t&

métejshém t¢ studimeve programit. Fakulteti i Ekonomis¢ ofron programet e studimit

né ciklin e dyté: Master Profesional né “Administrim Biznesi”
dhe “Financg” si dhe Master i Shkencave né “Administrim
Biznesi” dhe “Financé”, t& cilat studentét mund t’i ndjekin pér
te thelluar njohurité e tyre.

dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Pér sa 1 pérket punésimit GVJ &shté shprehur edhe mé sipér
se nuk mund t€ gjykojé pasi nuk ka rekorde t& mjaftueshme
né¢ lidhje me t& punésuarit &€ diplomuar nga programi i
studimit.

Kriteri 9. Pér pérmirésimine | GV vleréson pérpjekjet e instucionit pér pérshtatjen sa mé
pérmbajtjes s programeve € | shumé (& programeve & ofruara me kérkesa t& tregut t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa | pungs. KUQ bén analizat vjetore t& punés mésimore t& kryera
mé miré me kérkesat e tregut | 1« 1ivel Fakulteti dhe departamenti pér programin e studimit,
duke analizuar propozime té sjella né lidhje me ndryshimet e
mundshme té tij.

¢ punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe Pér té realizuar sa mé miré kété objektiv dhe pérmbushur
partneréve nga tregu i punés. | kéré kriter, GVJ sugjeron kryerjen e njé studimi té miréfilité
fregu, ku té analizohen nevojat e tregut 1é punés sot dhe
identifikimin e atyre moduleve/léndéve té reja qé do té
pasyronin kurrikulén e programit té studimit. Gérshetimi i
kétyre nevojave me njohurité profesionale do té mundésonin
pérgaltitjen e specialistéve qé i mungojné tregut 1€ punés
sot. Kjo gjé do t'i jepje njé avantazh konkurrues edhe veté
insitucionit né té ardhmen.
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me kohé t& ploté dhe kohé té
pjesshme, qé€ angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Kriteri 1. Personeli akademik | P

Bachelor né “Drejtues Finance”, &shté né pérputhje me
kérkesat ligjore né fuqi. Referuar dokumentit (dnex II] 5 Té
dhénat e sta_akad prog studi DF 2018-2019) rezulton se né
realizimin € programit t& studimit jané angazhuar gjithsej 19
pedagogé, nga t& cilét 13 jané pedagogé efektiv (PAE), 9 me
tituj e grada shkencore, dhe 6 me pedagogé me kontraté
(PAK), t& gjithé me tituj e grada shkencore.

Pas vizites né institucion, GVJ ka verejtur se dokumentacioni i
dosjeve t€ stafit pér programin e studimit ka pasur mangési né
firmosjen e kontratave.

| Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé té
pjesshme qé angazhohen né
realizimin e programit té
studimit kané nivelin e duhur
t€ kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit té
studimit.

Nga shqyrtimi i t& dhénave (Anex Il 5 T¢ dhénat e
sta_akad_prog studi DF 2018-2019) si dhe nga analiza ¢ CV
t€ personelit (dnex III 2 3 CV pedagog Bsc DF), GVI
konstaton se personeli akademik me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohen né realizimin e programit t& studimit
eshte i larmishem si ne tituj e grada ashtu edhe ne eksperiencen
profesionale. Institucioni ka angazhuar pedagoge t& kategorisé
“Profesor” t& cilét pécjellin pérvojén né fushat g¢ mbulojné dhe
njekohesisht mbéshtesin kualifikimin e pedagogéve me té rinj,
t€ atashuar prané tyre. Disa prej tyre kané kryer kualifikime e
specializime jasht€é vendit sipas fushave pérkatése dhe
disiplinave q¢ mbulojné. Késhtu nga 13 personel akademik
efektiv, 1 ka titullin Prof. Dr., 2 Prof. Asoc. Dr., 6 Dr. dhe 4
Msc. Personeli me kohé t& pjesshme pérbéhet nga 2 Prof, Dr, 1
Prof. Asoc. Dr., dhe 3 Dr.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore ¢
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t¢ personelit
akademik g& mbulon
programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve & tij.

L

‘Stafi akademik i angazhuar né program &shté me tituj dhe

grada shkencore t¢ cilat pérgjithésisht pérkojné me natyrén
specifike t€ moduleve qé mbulojng. GVJ duke pare dosjen e
programit n¢ lidhje me stafin e mésimdhénes (paragrafi V1)
dhe duke pare ckspertizén e stafit akademik népérmjet CV-ve
t€ tyre, konstatoi disa raste si mé poshté:

L.Léndét “Shkrim Akademik” dhe “Sociologji® nuk

pérputhen me kualifikimin akademik t¢ pedagoges qé& i
ofron.

2.1.énda “Hyrje né Biznes™ nuk pérputhet me kualifikimin
akademik t€ pedagogeve qé e ofrojné.

3.Lénda “Tregje dhe Institucione Financiare” nuk pérputhet
me kualifikimin akademik té pedagoges qé e ofron si
titullare.
Nevojitet qé KUQ 1é rishikojé kualifikimin akademik dhe
Sfushat kérkimore té stafit akademik gé t'i pérgjigien natyrés
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dhe specifikave té Iéndéve e moduleve gé ata zhvillojné.

| Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashk&punim me institucione
té tjera t& arsimit té larté,
pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t¢
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin ¢ diplomés dhe
veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s¢ programit t&
studimit.

Duke pasur parasysh numrin e vogél t€ studentéve né total por
edhe té atyre & diplomohen dhe kryejné praktikén
profesionale, KUQ pé&rmbush detyrimet ligjore duke respektuar
edhe pedagog/student pér udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale, punimin
¢ diplomé&s dhe veprimtari t€ tjera specifike sipas natyrés sé
programit t&€ studimit. Pérzgjedhja e institucionit/subjektit né
t¢ cilin do té zhvillohet praktika profesionale bé&het ne

raportin

bashk&punim me Zyrén ¢ Karrierés.

KUQ ka organizuar konferenca shkencore (dnex [-17, I-17-1)
né bashképunim me institucione te tjera, ka marré pjesé né
panaire pune, etj. Ké&to dhe veprimtari t& tjera specifike qé
jané kryer nga Fakulteti si psh. leksione t& hapura,
departamenti ka vén€ né dispozicion dhe ka mbuluar me
personel akademik duke bashk&punuar ngushtésisht me
studentét pér té rritur nivelin e pjesémarrjes sé studentéve dhe
pérfshirjen e tyre né€ kéto veprimtari.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t€ studimit.

Ky kriter garantohet nga numri i vogel i studentéve qé ka ky
insitucion. Ng léndén e informatikés e cila ka or€ laboratorike
seminaret dhe puna né laborator realizohen nga pedagogu i
léndes sé informatikés, 1 cili kujdeset pér mirémbajtjen e
pajisjeve laboratorike ¢ mjediseve té tjera mé&simore si dhe t&
teknologjisé sé informacionit ¢ pérdoret né procesin mésimor.
Edhe né 1éndén e kontabilitetit financiar pérdoren laboratorét
pér t€ realizuar realizimin praktik t& orés mésimore t€ 1éndés.

Shérbimet e internetit dhe riparimi i pasijeve elektronike jané
mirémbajtur nga firmat me té cilat KUQ ka kontrata sherbimi.

standardeve té fushés I1

Shkalla e pérmbushjes sé L
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I1I. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazg t&
fushés sé studimeve, 1éndéve/
moduleve.

Organizimi 1 studimeve rregullohet népérmjet nenit nr. 49 Kreu
[II) t& Statutit t& KU “Qiriazi” ku jepen udhézime mbi format e
mésimdhénies dhe mésimnxénies dhe kontrollit t&€ dijes. Kéto
forma parashikohen né veganti né planet mésimore, programet ¢
moduleve dhe rregulloren mésimore t€ programit té studimit.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
& personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Né& vitin 2017 KU “Qiriazi” ka miratuar dokumentin “Politikat e

vierésimit té brendshém” dhe n€ muajin tetor t& 2018 KU “Qiriazi”
ka miratuar dokumentin “Manual i Cilésisé”. Sipas kétyre
dokumenteve, sigurimi i brendshém i cilé€sisé éshté ndértuar duke
respektuar kérkesat ligjore dhe p&rmbushjen e misionit t& KU
“Qiriazi”. Pér sigurimin e brendshém t& cilésis€ me vendim té
Senatit Akademik &shté¢ ngritur dhe funksionon né ményré
permanente “Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé” e cila
raporton direkt tek rektori dhe ka si objektiv kryesor cil&sing e
mé&simdhénies dhe mé&simnxénies. Kjo njési ka si mission té ideojé,
drejtojé, organizojé dhe publikojé veprimtariné e vlerésimit té
brendshém n& nivel institucioni dhe programesh studimi. NJBSC
ka autonomi vepruese dhe akses pér té gjitha t& dhénat né KU
“Qiriazi”. Roli i NJBSC &shté t€ krijojé njé kulturé gé synon té
arrijé dhe t€ ruaj¢ njé€ cilési t& larté t&€ veprimtarisé akademike dhe
kérkimore.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t¢ formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshirg
mundé&siné e trajtimit t&
ankimimeve.

| Nj& nga metodat e vler&simit t&¢ mésimdhénies &shté edhe pérfshirja
| e studentéve né vler€sim. Pérve¢ komunikimit t& vazhdueshém gé

studentét kan& me pedagogét e tyre dhe pérgjegjésin e
departamentit, ku shprehin komentet apo ankesat qé mund t& kené
lidhur mé njé 1€ndé apo pedagog specifik, studentét plotésojné edhe
nj€ formular anonim né fund t& ¢do semestri lidhur me léndén gé
kang& ndjekur gjaté atij viti. Formulari plotésohet né formé té
printuar, ndérkohé nga takimi me grupin e NJBSC u konfirmua se

po punohet gé ky formular né t€ ardhme t€ plotésohet on-line.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie bé&jné publike

Njé nga funksionet e NIBSC, sipas dokumentit “Politikar e
Vierésimit” €shté qé t& b&jé publike rezultatet e vlerésimit. Edhe
gjaté vizit€s né institucion, GVJ-s¢ iu konfirmua se publikimi i
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| rezultatet e vlerésimit.

rezultateve t& vlerésimit béhet népérmjet takimeve, materialeve t&
shkruara si raporte, njoftime, buletine broshura apo edhe népérmjet
fages zyrtare té internetit.

Gjithsesi GVJ u njoh vetém me formularin ge duhet té plotésohet
nga studentét, por nuk mori ndonjé informacion lidhur me
pérpunimin e rezultateve té pyetsoréve té méparshém.

Raporti vjetor i 2016-2017 1 véné né dispozicion né DVV éshté njé
pérmbledhje e Statutit t€ kolegjit dhe rregulloreve t& tij, por nuk
bén njé analizé té vitit akademik. Po ashtu edhe dokumenti nr. 161 |
véné né dispozicion pas vizitgs s€ GVIJ né institucion, “Raporti i
vierésimit té brendshém t&é NJBSC”, nuk bén njé analizé t& punés,
por mé shumé pérgéndrohet né kérkesat, kushtet dhe kriteret qé
duhet t€ plotésohen pér realizimin e programit té studimit.

| Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t&é mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin ¢
métejshém sé cilésisé s&
mésimdhénies.

i

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e

| pérvojé&, apo edhe diskutime, tryeza t&€ rrumbullakta né rang grupe

Né tetor t& vitit 2018, KU “Qiriazi” ka nxjerré njé udhézues mbi
kualifikimin e stafit akdemik (dneksi L7.1, qé né fakt éshté pa
firmé dhe i papérfunduar) i cili ka pér qéllim garantimin,
promovimin zhvillimin e metodave cilésore dhe bashkékohore té&
mésimdhénies. Ky udhézues kérkon qé t& pérgjithésohet pérvoja
mé e miré duke organizuar leksione t& hapura me pedagogét mé me

léndésh departamenti deri fakulteti, pér didaktikén né mésidhénie
dhe mésimnxénie, si dhe t€ beéhet vlerésim publik pér pedagogun e
r1i mé rezultativ. Ndér € jera sikurse u konfirmua edhe gjaté vizités
né institucion, KU “Qiriazi” ka menduar q& né t& ardhmen té
organizojé edhe njé ceremoni mbi mésimdhénien mé t& miré, duke
akorduar cmimin “Qiriazi”.

| ushtrimet, punét laboratorike, praktikat profesionale, detyrat e
| kursit etj. Ndérsa format e kontrollit t& dijeve pérfshijné testimet

Format e mésimdhénies, mésimnxénics dhe kontrollit t& dijeve jané
pércaktuar né syllabuset e léndéve, t& hartuara né bazé té
rregullores s&€ programit t& studimit

Format e mésimit teorik e praktik jané: leksionet, seminaret,
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hapura dhe ¢do formé tjet_ér_é_
miratuar nga institucioni,

ndérmjetése, mbrojtje e punéve laboratorike dhe e detyrave té
kursit, mbrojtje e praktikave profesionale, provimet, mbrojtjet ¢
temave (€ diplomave etj.

| Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé
dhe t’u pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve ¢
aktiviteteve formuese né
vecanti.

rekomandimeve qé jepen né rregulloret e
Departamentit, t&¢ Financés, apo t€ programit pérkatés té studimit,
syllabuset ¢ [éndéve jané pothuaj t& unifikuar, por jo plotésisht.

Pavargsisht

Kjo “liri akademike” &shté& lejuar né ményré qé stafi akademik tu
pérshtatet objektivave té secilés léndé dhe té ofroj diversitet duke iu
pérgjigjur edhe nevojave té studentéve.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshiet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didakiike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

| organizuar edhe

KU “Qiriazi” 1 ofron personelit_ akademik té gjithé€ infrastukturén e
nevojshme dhe e mbéshtet at€ pér pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative t€¢ mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, léndéve/ moduleve g jep mésim. Pér kété arsye ka
leksione/seminare mbi metodat e reja t&
mésimdhénies né ményré qé t& rrité performancés e t& gjithé

personelit akademik, vecanérisht até té ri.

 Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar n¢ mésimdhénie
&shté kompetent né
shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor
metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik pérgjegjés pér realizimin e programit &
studimit, pavarésisht se &shté i pamjaftueshém né numér, pérmbush
kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur ¢ t& posagém akademik
pér garantimin e standardeve n¢ mésimdhénie. Niveli 1 kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore ¢ pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik q& mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve t€ tij t€¢ mésimdhénies. Pér kété qéllim, personeli
akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, duhet té keté sé paku
kualifikim & ciklit pasardhés.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat ¢
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Sipas dokumentit “Politikat e vierésimit t¢ brendshém” vlerésimi i |
mésimdhénies béhet nga:

1. Pérgjegjési i Departamentit, i cili bén vlerésimin e pedagogéve té
rin] gjaté tre viteve t€ para t& punés sé tyre né institucion. Ky
vlerésim kryhet népérmjet vizitave né mésim (njé procesverbal i
kétyre vizitave iu paraqit GVJ né takim) dhe shqyrtimit té
dokumentacionit t€ 1€ndes.
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2. Studentét t& cilét plotésojné njé pyetésor javén e fundit té
zhvillimit t& 1éndés. Formulari i vlerésimit t& mésimdhénies
pérgatitet nga NJSBC. Informacioni I marré népérmjet kétij
formulari pérdoret pér vlerésim formues, diagnostikues dhe
pérmbledhés. Népérmjet pérgjigieve pedagogét marrin njé

mbi mésimshénien g€ 1 ndihmon ata né

pérmirésimin ¢ métejshém té kétij procesi.

informacion

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe

diskutimi, duke i béré
térheqése orét e mésimit.

KU “Qiriazi inkurajon pérdorimin ¢ metodave interaktive (&
mésimdhénies, e cila u konfirmua edhe nga pedagogét e programit
| € studimit t& ciklit t&€ paré bachelor “Drejtues Finance™, t€ cilét
| pérpigen qé t& zhvillojné diskutime brenda fushés sé¢ 1éndés pér ta
béré mé térheqése orén e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e

autonomisé te studenti, duke

siguruar né t& njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe

ndértimin e marrédhénieve té

respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

Inkurajimi i diskutimeve dhe debateve gjaté orés s&¢ mésimit,
ndihmon studentét né shprehjen e mendimit t& tyre dhe krijimit t&
njé autonomie (€ menduari dhe t€ gjykuari. Numri i vogél i
studentéve n& kété program studimi, u jep mundési pedagogéve qé
ti lejojné studentét té diskutojné mé shumé dhe t& shprehin hapur
opinionet e tyre, duke vendosur edhe njé marrédhénie té ndérsjellté
respekti midis tyre. Njé marrédhénie e tillé respekti u konfirmua
edhe nga takimi me studentét gjaté vizités né institucion.

“Kriteri 1. Procesi mésimor
e shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jané t&

pastra dhe mirémbahen

rregullisht.

Aktiviteti mésimor né¢ KU

“Qiriazi” realizohet né njé godmé, né
pronési t€ tij, e cila ka ambjente t¢ mjaftueshme dhe cilésore pér
numrin aktual t€ studentéve. Gjaté vizités né& institucion GVJ
konstatoi se ambjentet jan&é komode, té ndriguara miré, t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale
dhe t& pajisura me

| Ambjentet e dedikuara procesit mésimor (salat e mésimit dhe

laboratorét) jané € pajisura me logjistikén e nevojshme (tavolina,
karrike, kompjuter, projektor, tabela etj.) dhe b&n& t&¢ mundur
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logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilgsi t&
procesit mésimor.

realizimin e njé procesi mésimor cilésor.

| Kriteri 3. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé té
konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

_Mcqénése KU “Qiriazi” ka né strukturén e tij edhe Fakultetin e
Teknologjisé sé Informacionit, ka mundési g€ tu ofrojé edhe
programeve t& tjera té studimit, si né rastin e programit t€ studimit t&
| ciklit t& paré “Drejtues Finance”, njé infrastrukturé t& konsoliduar 1T
t¢ nevojshme pér realizimin e progesit mésimor, si pér sa i pérket |
laboratoréve té informatikés, por edhe pérdorimit t& platformés on-

| line si nga studentét edhe nga personeli akademik i kétij programi
! studimi.

| Kriteri 4. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve
né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe

_. elektronike), garanton
marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme té
parashikuara né programin
e studimit.

| Literatura bazé dhe ndihmése e I_)Er::aktﬁar né syllabuset e 1éndéve,

| éshté kryesisht né shqip, né pérputhje me gjuhén e programit t&
studimit. Ajo &shté e pérshtatshme dhe garanton marrjen e njohurive
t& nevojshme té parashikuara né programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka ¢
institucionit garanton
numér t& mjaftueshém
botimesh té viteve té fundit,
né drejtimet kryesore té
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit
mésimor.

Bibloteka e institucionit ofron hapésira t€ mjaftueshme pér pérdorim
nga studentét n& funksion t€ procesit mésimor. Pér sa i pérket
literaturés né€ bibloteké, ajo pérbéhej kryesisht nga literatura bazé dhe
ishte e kufizuar né numér (njé pér titull). Pér shkak t& kétij kufizimi
né numér titujsh studentét nuk kané€ mundési qé t& térheqin librat nga
bibloteka pér studim jashté ambjenteve t& kolegjit.

Sipas syllabuseve, pjesa mé e madhe e léndeve kané literaturé qé i
pérket dekadés sé fundit.

| Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line
té fushave t& ngjashme ose
t€ péraférta me programin ¢

| studimit.

Deri tani, institucioni nuk ofron"library on-line, por né platformén on-
liné qé pérdoret nga studentét dhe personeli akademik kané hedhur
pér pérdorim titujt ¢ literaturés bazg g€ pérdoret nga studentét.

| Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme
pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té
kursit, diplomave dhe
studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té

KU “Qiriazi” ka véné né dispozicion t& studentéve & programit t&
studimit t& ciklit t& paré bachelor “Drejtues finance™ dy laboratoré
informatike, q& pérdoren jo vetém pér orét laboratorike t& procesit
mésimor, por mund t€ pérdoren nga studentét edhe pér punén e
pavarur té tyre né géllim té€ procesit mésimor.
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' vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. Né funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e

tyre.

Personeli akademik pérdor platformén on-line né té cilén vendos
materialet mésimore dhe komunikon me studentét. Népérmjet késaj
platforme studentéve u komunikohet edhe vlerésimi nga pedagogu.

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendsh&m
pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

| vetjake t&€ dedikuar.

Personeli akademik dhe studentst kang mundési té pérdorin
platformén e tyre on-line si dhe sisteme t¢ tjera t€ komunikimit t&
brendshém pér akses né dokumentacionin elektronik dhe hapésirén

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave (né
rastet kur ato zhvillohen),
asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre.

Fakulteti i Ekonomis¢ i KU “Qiriazi” ka hartuar edhe kérkesat qé
duhen patur parasysh gjaté hartimit t€ punimit t€ diplomés. Sipas kétij
dokumenti studenti ka t& drejté q& t€ zgjedh veté temén e studimit,
por mund t€ konsultohet edhe me pedagogun udh&heqés. Pas
pércaktimit 1€ fush&s s€ studimit, studenti harton s€ bashku me
udhéheqésin njé skedé qé pérfshin t€ gjitha hapat, nga fillimi deri né&
pérfundimin e punimit.

m
Kriteri 1. Institucioni

organizon struktura/njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér &
pérmirésimit t& cilésisg s&

Pér sigurimin dhe promovimin e cilésisé, KU “Qiriazi” ka ngritur
Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, e cila funksionon né
| bazé t& rregullores s¢ saj t€¢ miratuar nga Kryetari i Senatit
| Akademik né mars t& vitit 2017. Neni nr. 8 i rregullores pércakton

edhe detyrat ¢ NJBSC g€ nga monitorimi 1 procesit té
mésimdhénies, koordinimi 1 aktiviteteve t&€ kontrollit, vendosjes sé&
objektivave né€ pérputhje me vizionin e kolegjit, publikimit t&
raporteve t€ vlerésimit dhe deri tek propozimi i aktiviteteve pér
monitoritmit dhe dhénien e

pérmirésimin ¢ periodik  si
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mésimdhénies.

| rekomandimeve pér pérmirésimin ¢ cilésisé dhe planifikimin

strategjik t€ njésive akademike dhe administrative.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé &shté
pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli

| akademik dhe studentét pér

cilésiné né programet e
studimit q& ofron.

Statuti i KU “Qiriazi”, chg}ﬂlorja e FE dhe Rregullorja e
Departamentit t€ Financés, pércakton Dekanin né nivel t& njésisé
kryesore dhe Pérgjegjésin ¢ Departamentit t& Financés né nivelin e
njésisé bazé, si pérgjegjiés pér zhvillimin e procesit
mésimdhénies dhe pér drejtimin e veprimtarisé mésimore dhe

1€

kérkimore.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies.

N‘_éﬁérmjet leksioneve t& hapﬁr_a, “diskutimeve dhe tryezave té
rrumbullakta, strukturat pérgjegjése promovojné eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja t& mésimdhénies. Infrastuktura e
ofruar né ambjentet ¢ mésimdhénies mundéson realizimin e
metodave innovative t€ mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e

| kérkimit shkencor pér té

ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&é mésimdhénies.

CVe pedagogéve t& programit t& studimit t& ciklit t& paré “Dréjtues

Finance” déshmojné pér njé pjesémarrje aktive t€ personelit
akademik né konferenca si brenda dhe jashté vendit, si dhe botime
t& ndryshme né revista shekncore qé& rritin kuallifikimin shkencor t€
tyre.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin

| akademik pér pérmirésimin e

aftésive t¢ mésimdhénies dhe
implementimit t&¢ metodave (&
reja.

| mésimdhénies dhe ka marré pjesé edhe né dy konferenca

Personeli akademik inkurajohet nga institucioni pér t& rritur
kualifikimin e tij shkencor pér t& ndihmuar né pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies. Né kété drejtim KU “Qiriazi” ka
zhvilluar leksione t& hapura pér pérmirésimin e metodave t€ |

ndérkombétare, ku pedagogét e tij kané marré pjesé me punime
shkencore, t& financuar nga KU “Qiriazi”.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té
studimeve dhe angazhohen
pér pérmirésimin ¢
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

| kérkimit shkencor. Angazimi i personelit akademik dhe atij

Sipas statutit t&¢ KU “Qiriazi” personeli akademik kryen veprimtéri_
t& mésimdhénics, t€ kérkimit shkencor, shérbime pér mbéshtetje
dhe zhvillim t& institucionit, késhillim pér studentét etj. Personeli
akademik mund t& jet€ me orientim mésimor dhe/ose kérkimor
shkencor. Si personeli akademik dhe personeli ndihmés/akademik
mbéshtesin realizimin ¢ veprimtarive té mésimdhénies dhe/ose

ndihmes, garantohet edhe nga neni nr. 3 i Kontratés sé punés, i cili
specifikon detyrat e punémarrésit pér realizimin sa mé miré té
procesit mésimor. Detyrimet dhe té drejtat e personelit akademik
dhe ndihmés/akademik pércaktohen né nenet 103 dhe 104 t&
Rregullores sé Fakultetit Ekonomik.

Kriteri 7. Personeli akademik k

Gjaté vizités né institucion, GVJ- s¢ iu komunikua se personelli

dhe personeli ndihmés

akademik dhe ndihmés/akademik testojné vazhdimisht metoda @
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akademik testojné metoda té
reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né

ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

reja mésimdhénie, t& cilat i diskutojné né mbledhje departamenti
apo edhe né takime informale midis kolegéve.

Iiterd |- Kitetidlhe
ményra e testimit ¢ vlerésimit
t€ njohurive dijeve dhe
aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore &
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

SR . i “4

Rregullorja e Departamentit t&€ Financés dhe Rregullorja programit
t¢ studimit t& ciklit t& paré bachelor “Drejtues Finance” pércakton
se vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé:

- vlerésimi i vazhdueshém gjaté vitit pér elementét e
pércaktuara né programin e disiplinés/modulit;
- vler&simi pérfundimtar;
Si forma bazg t& kontrollit t& dijeve rregullorja parashikon provimin
dhe kolekiumin. Gjithsesi sipas tyre ményra specifike e kontrollit t&
dijeve pércaktohet né& planin mésimor t& programit t& studimit.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
léndé/moduli studentét
informohen me
metodologjiné ¢ testimit e
vlerésimit & njohurive, dijeve
dhe afiésive profesionale ¢
shkencore t& parashikuara né
syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Sipas rregullores s& pfogramit t€ studimit ményra e kontrollit 1&
dijeve t€ studentéve u béhet ¢ ditur studentéve g& né orén e paré 1&
zhvillimit t€ mésimit nga pedagogu. Cdo syllabus lénde/moduli
pércakton vlerésimin me piké pér cdo komponent t& vlergsimit t&
studentit: kolekiumi, angazhimi né mésim, detyra/projekte kursi,
provimi pérfundimtar etj.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma
dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e

| Megénése testimi i njohurive béhet né ményré té vazhdueshme

gjat€ gjith¢ vitit, ai pérfshin forma t& ndryshme t& kontrollit t&
dijeve nga punét me shkrim dhe diskutimet/debatet me gojé gjaté
progesit mésimor. Rregullorja ¢ programit t&¢ studimit lejon qé
provimi t€ kryhet me shkrim, me gojé ose i kombinuar sipas
gjykimit t€ pedagogut dhe duke u dhéné mundési studentéve té
tregojné mé mir€ njohurité dhe kompetencat e fituara.
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fituara.

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

53'- . .
Sipas rregullores s&¢ Departamentit té Financés testimi dhe vlerésimi
1 njohurive realizohet né dy faza:

1. kontrolli i fazés s¢ paré kontrollin ¢ vazhdueshém gjaté
procesit mésimor pérmes pjesémarrjes dhe angazhimit té
studentéve n& leksione, seminare, ushtrime, puné
laboratorike, provimet e ndérmjetme detyrat e kursit,
praktikén mésimore;

2. kontrolli 1 fazés s€ dyté q& pérfshin provimin pérfundimtar;

Vlerésimi pérfundimtar pérfshin rezultatin e vlerésimit gjaté vitit
dhe rezultatin provimit pérfundimtar.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té&
testimit dhe vler&simit t&
cilat eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Sistemi elektronik pérdoret nga intitucioni pér pérpunimin dhe |
paraqitjen e rezultateve t¢ testimeve, por jo né testim apo vlerésimin
€ provimeve.

Kriteri 3. Testimi e
vlergésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet ¢
provimeve me s¢ paku 2
anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i
léndés/modullit.

Rregullorja e programit t€ studimit (nenf' nr. 16) rregullon dhe
ményrén e orgazimit dhe kryerjes s& provimit. Studentét merren né
provim nga dy pedagog: pedagogu i 1éndés dhe asistenti pérkatés té
cilét kan¢ zhvilluar léndén. Nése lénda nuk ka asistent apo
pedagogét e 1éndés nuk mund t& marrin pjesé né provim, pérgjegjési
i departamentit cakton me shkrim pedagogé té tjeré, duke garantuar
marrjen né provim nga komision prej sé paku dy pedagoggésh.

Kriteri 4. Testimi i
vlerésimit i njohurive, dijeve
me shkrim, zhvillohet né
ményré anonime me sekretim
ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé té posagme t&

| Neni 15 i chgullores s€ programit t& studimit pércakton ményrén si

zhvillohet provimi. Plotésimi i fletés sé provimit me emrat e
studentéve béhet nga sekretaria mésimore, e cila nénshkruhet edhe
nga Dekani dhe mban vulén e fakultetit.

Neni nr. 63 i Rregullores s¢ Fakultetit Ekonomik kérkon qé& kur

provimet jané me shkrim té€ béhet sekretimi i tyre. Fleta e provimit i

monitoruar me personel dhe | dorézohet komisionit t& provimit ditén e provimit.
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mjete survejimi.

| Kriteri 5. Vlerésimi i

njohurive, dijeve dhe aftésive |

profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili,
nése &shté i nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér t&
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Vlerésimi i vazhdueshém i njohurive 1€ studentit & parashikohet né |
cdo léndé/modul t€ programit t€ studimit i jep mund&si personelit
akademik qé t& japé feedback dhe késhilla t& vazhduesme mbi
progesin ¢ mésimnxénies né ményré gé ai t€ pérmirésohet né té
ardhmen. Kjo mundésohet népérmjet vlerésimit t& vazhdueshém qé i
béhet njohurive t& studentit, vecanérisht gjaté zhvillimit t& 1éndés.
Népérmjet njohjes me rezultatet ¢ provimeve té pjesshme,
prezantimit t& detyrave té kursit apo detyrave té shtépisé, pedagogét
u komunikojné studentéve jo vetém pikét e marra por edhe vérejtjet
apo komentet g€ ata kané lishur me pérgatitien dhe njohurité e
studentit.

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né
provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

_Gjaté vizités né institucion, GVJ iu konfirmua gadishméria ¢
personelit akademik pér t¢ shangur plagjiaturén dhe kopjimet né
detyra dhe provime, e cila mundésohet edhe nga numri i vogél i |
studentéve né kété program studimi.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Sipas Rregullores s& programit t& studimit vlerésimi i studentit nga
pedagogét merr né konsideraté edhe vlerésimin me piké t€ kontrollit
t€ vazhdueshém gjaté mésimit edhe rezultatin ¢ provimit
pérfundimtar. Vlerésimi i studentéve prej pedagogut béhet si rregull
jo mé voné se nj¢ javé nga data e zhvillimit t€ provimit.

Kriteri 8. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat ¢ vlerésimit.

Sipas Rregullores s¢ programit t& stﬁdimit, q& u konfirmua edhe nga
takimet me studentét dhe pedagogét gjaté vizités né institucion, né
orarin e caktuar pér tutoriat dhe/ose késhillim akademik, pedagogu
pret studentét (ndérkohé studenti éshté véné né dijeni pér vlerésim
né platformén e tij) pér t€ sqaruar ¢do ankesé apo pretendim (&
mundshém g€ mund t€ kené lidhur me vlerésimin e tyre né provim.
Pas kéty afati, pedagogu plotéson dhe dorézon progesverbalin
pérfundimtar né sekretrainé mésimore.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé& pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Neni nr. 18. i rregullores sé 'programit t¢ studimit rregullon
progedurén e ankimimit t& studentéve pér vlerésimin e béré nga ana
e pedagogut. Ankimimi b&het me shkrim brenda tre ditéve nga data
¢ dhénies s€ provimit. Ankimimi i studentit shqyrtohet nga njé
komision i kryesuar nga Pérgjegjési i departamentit brenda té njéjtit
sezon provimesh. Komisioni shqyrton fletén e provimit t¢ studentit
dhe né rast kur e vleréson té€ arsyeshme e rimerr ne provim sérish
studentin. Nota e vendosur nga komisioni &shté pérfundimtare.
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Kriteri 1. Prograi 1 studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé
té garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe té vecanta t&
studentéve,

par€ Bachelor né “Drejtues Finance”, garanton dhénien ¢
njohurive (& thelluara né fushén e financés dhe kontabilitetit.
Programi synon t& zhvillojé aftésité profesionale té student&ve
népé€rmjet shumé léndéve t€ specialitetit q& zhvillohen kryesisht
né vitin e dyt€ dhe t& treté & studimeve, té tilla si: marketing,
bazat e kontabilitetit, parimet e kontabilitetit, investime, paraja
dhe banka, drejtim banker, auditim, analizé e pasqyrave
financiare, kontabilitet kosto derjtimi, tregje financiare, financa
publike, taksim etj.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshirg
edhe né gjuhé t& huaj).

Pérveg¢ aftésive profesionale, programi i studimit t& ciklit t& pax:é_
Bachelor né “Drejtues Finance” synon té pajisé studentét edhe me
njohuri nga disiplina t&é tjera té nevojshme né fushén e
teknologjisé sé€ informacionit, humane e sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit. Kjo realizohet népérmjet kurrikulave t& léndéve si:
“shkrim akademik” dhe “raportim ligjor”, “parimet e t& drejtés”,

“hyrje né socialogji”, “informatiké”, “anglisht” etj.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té ¢do 1énde.

Syl'iabusct ¢ léndéve parashikojné objektivat q& synon t& arrijé
lénda, si dhe njophurité dhe kompetencat qé& priten té fitohen nga
studentét né pérfundim t€ ¢do l1&nde. Nga takimet ¢ béra me
padagogét gjaté vizités né institucion, rezultoi se né pérfundim t&
zhvillimit t&¢ léndEs, ata analizojné ecuriné dhe arritjen e
objektivave 1€ programit t& léndés, té cilén e reflektojné me
ndonjé ndryshim t€ vogél né program né vitet né vazhdim.

Kriteri 4. N¢é pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Gjaté takimit me grupin ¢ studentéve dhe t& pedagogéve, u
konfirmua q¢ pedagogét né pérfundim t&€ ¢do 1énde, i orientojné
studentét pér céshijet mé & réndésishme dhe kryesore t& léndés,
né ményré€ g€ ata ti pervetésojné mé miré pér né provim si edhe té
kené mundési ti zbatojné né praktiké né té ardhmen.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré & hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja

Personeli akademik &shté angazhuar gé ti njohé studentét edhe mé |
zhvillimet e fundit t& teknologjisé dhe t& shkencés, si brenda orarit
mésimor edhe jashté tij. Jashté strukturés sé programit & studimit,
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té shkencés dhe teknologjisé

studimit.

jashté strukturés sé& programit té

né bashképunim me drejtuesit e FE dhe KU “Qiriazi” jané
zhvilluar leksione t& hapura si nga pedagogé t& KU “Qiriazi” si
nga lektorg t& ftuar mbi t€ rejat né fushén e zhvillimit t&
teknologjisé dhe informacionit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t'u japé
student&ve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Syllabﬁéet ¢ léndéve t€ programit t€ studimit té ciklit t& paré |

Bachelor “Drejtues Finance”, jan€ hartuar mbi bazén e njohurime
dhe kompetencave qé duhet € fitojé student n¢ pérfundim té cdo
lénde. Pér léndé t& vecanta kjo mundésohet népérmjet oréve
laboratorike, si dhe né térési mundésohet nga praktika tre javore
profesionale qé duhet t€ kryesjné studentét né fund t€ vitti t& treté.

| Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Sipas syllabuseve t& 1éndéve t& programit t& studimit t& ciklit t&

paré Bachelor “Drejtues Finance”, vlerésimi i njohurive gé fitojné
studentét béhet edhe népérmjet pjesémarrjes sé tyre dhe
aktivizimit n¢ diskutime gjaté oréve té lekioneve dhe seminareve,
si dhe népérmjet mbrojtjes s€ detyrave t& kursit. Kéto element
nxitin diskutimet dhe punén né grup nga ana e studentéve, né
ményré g€ t€ arrijné edhe njé vlerésim € kenagshém né
pérfundim t& zhvillimit t& Iéndés.

| Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t€& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtetje t€ studentéve.

Gjaté zhvillimit & programit mésimor, personeli akademik
stimulon studentét né zhvillimin e ideve innovative dhe né
studime t&€ avancuara kerkomore-shkencore, kryesisht népérmjet
hartimit t€ detyrave t&€ kursit dhe né fund mbrojtjes sé praktikés
profesionale dhe temés sé diplomés.

| Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,

e shkencore dhe 1 mbéshtet
financiarisht studentét.

studimet e avancuara kérkimore

KU “Qiriazi” mbéshtet zhvillimin ¢ ideve innovative, zhvillimet
né fushat kérkimore dhe shkencore duke ftuar studentét t& marrin
pjesé€ né leksione t& hapura qé trajtojn€ kéto tema si edhe né
konferencat e zhvilluara né bashképunim me institucione té tjera
t& arsimit t&€ lart€. Pjesémarrja ¢ studentéve né& kéto aktivitete ka
gené financuar nga institucioni.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashké&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Personeli akademik dhe drejtuesit e institucionit, pf:'rpi'qen qé 18
shirytézojné marréveshjet e bashképunimit né ményré gé tu
mundésojné studentéve zhvillimin e praktikave profesionale si
dhe mundésing e pérfshirjes né tregun e punés. Sipas RVB
institucioni po punon pér t&€ shfrytézuar kéto marréveshje,
veganérisht ato me intitucione t€ huaja, pér mundésuar mobilitetin
e studentéve né t& ardhmen.
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t&€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

i - . : =
Provimi pérfundimtar ose mbrojtja e diplomé&s rregullohen nga

rregulloret ¢ KU “Qiriazi”, rregullorja ¢ FE, rregullorja e |

Departamentit t€ Financés, dhe né ményré mé t& detajuar népérmjet
nj¢ dokumenti mbi kérkesat qé¢ duhen mbajtur parasysh gjaté
punimit t& diplomés viti 2017-2018.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né& dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s¢ diplomés.

Né funksion té mbrojtjes sé diplomés KU “Qiriazi” ka véné né
dispozicion njé dokument mbi kérkesat q€ duhen mbajtur parasysh
gjaté punimit té& diplomé&s viti 2017-2018. Né t& pérmblidhen
udhézime se cilat jané objektivat dhe si duhet strukturuar dhe
shkruar nj¢ punim diplome. Por nga dokumenti vérehet se kérkesat
jané t€ njéjta si pér ciklin e paré té studimeve edhe pér ciklin ¢

dyté.

Kriteri 3. Komisioni i
posacém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré tg gjitha

| 1éndét/modulet né bazé t&

| réndésisé dhe peshés
specifike.

Neni 31 i rregullores s€ KU “Qiriazi” rrcgu_llon ményrén e
administrimit dhe realizimit t€ provimit pérfundimtar. Programi i
provimit t&€ formimit &shté gjithépérfshirés me tematika nga fusha
kryesore qé mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga
Departamenti 1 Financés, dhe miratohet nga Pérgjegjésis i
Departamentit dhe Dekani i FE. Provimi realizohet para njé
komisioni t& posacém, t€ pérbéré nga pedagogé té departamentit té
fushave q&¢ mbulon program i studimit. Teza ¢ provimit pérmban
pyetje nga t& gjitha fushat q& pérfshihen né programin e provimit.
Tezat hartohen nga anétarét e komisinit, t& cilét i pérzgjedhin
pyetjet né bazg & réndésisé specifike t& cdo fushe studimi.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon
studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t&
studimit/ diplomave.

Personeli akademik i Departamentit t¢ Financés harton programin ¢
provimit pérfundimtar, népérmjet té cilit studentét mund t&
pérgéndrohen né& céshtjet apo fusha kryesore té studimit. Sipas
RVB gjaté periudhés sé sezonit t& provimit pérfundimtar/temés sé
diplomés, personeli akademik i departamentit &shté né dispozicion
t€ studentéve pér pyetjet e ndryshme qé ata mund té kené né lidhje
me programin e provimit pérfundimtar. Personeli akademik i
departamentit i orienton dhe ndihmon studentét me pyetjet g& mund
t€ kené né disiplinat g€ ata mbulojné. Pér kété qéllim né sekretaring
mésimore, personeli akademik depoziton edhe oraret e pritjes sé
studentéve né zyré.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né

KU *Qiriazi” vé né wdispozicion € g ithé infrastrukturén dhe
mjediset e tij pér t€ ndihmuar student&t pér realizimin e analizave
dhe testeve pér realizimin me sukses té punimit t€ diplomés. Pér
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mjedi_é;-et e institucionit apo
jashté tij né bazé t& temave
dhe fushés s¢ studimit.

kété qéllim studentst lejohen t& pérdorin biblotekén, laboratorét ¢
kompjuterave dhe mjedise té tjera pér t& cilat kané nevojé pér
realizimin e punimit té tyre.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udh&zuesve t€ miratuar.
Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Rregullorja e KU ‘E-Qiriazi” pércakton se udhé&heqési i diplomés
pérgatit programin ¢ punés sé studentit, duke vendosur dhe afatet e
péraférta t€ reallizimit té tij. Udh&heqési pércakton grafikun e
konsultimeve t€ programuara me studentin, gjaté¢ t& cilave
konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit té
miratuar. Pas pérfundimit nga ana e studentit t&€ punimit,
udhéheqési e rishikon dhe miraton punimin e kryer nga studenti
dhe jep lejen pér mbrojtjen e punimit para komisionit.

 Kriteri 7. Né pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Sipas nenit 85 t& rregullores sé Fakultetit t& Ekonomisé, né
pérfundim t€ provimit ose mbrojtjes s& diplomés studenti
vlerésohet me noté. Nota llogaritet si mesatare e thjeshté e notave
té secilit anétar t& komisionit dhe 1 béhet e ditur studentit ditén e
mbrojtjes s& diplom&s para komisionit apo ditén ¢ dhénies sé
provimit.

Kriteri 8. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Sipas nenit 86 t& rregullores se Fakultetit t Ekonomisé, studenti qé
kalon me sukses temén e diplomés/provimin e formimit pajiset me
diplomén pérkatése, e cila i jepet s&€ bashku me Suplementin e
Diplomés. N& dokumentin e diplomés shénohet fusha e studimit té
pérfunduar dhe specialiteti pérkatés.

studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
té zhvilluar.

Kriteri 9. Né pérfundim t& |

'Sipas RVB, kolegji u vé né dispozicion studentéve programin ¢
studimit vetém kundrejt kérkesés s€ tyre né institucion.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar

kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Neni 90 1 Rregullores s€ FE pércakton se né rast humbje diplome,
KU “Qiriazi” nuk léshon certifikaté, por i jep t€ interesuarit listén e
notave dhe vértetimin me fortografi, q& &sht€ ekuivalent me
diplomé&n, me vulén e Institucionit dhe t& nénshkruar nga Dekani 1
FE dhe nga rektori i Kolegjit.
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Shkalla e pérmbushjes s¢ §

standardeve té fushés 111

IV. BURIMET

NJEREZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijng anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢cdo semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmé&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton

dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore t&
institucionit.

| né bashképunim me departamentin ¢ Menaxhim Biznesit dhe
| departamentet e Fakultetit t€ Drejtésisé pér 1éndé t€ natyrés sé

' Institucioni ka hartuar procedura (Anex I-7) pér rekrutimin ¢

Personeli akademi

pérbashkét. Miratimi béhet nga dekani i Fakultetit Ekonomik dhe
Rektori 1 Kolegjit. (referoju vendimit pér shpérndarjen e léndéve).
Kjo demonstron njé proces t€ institucionalizuar né€ lidhje me
burimet njerézore.

S¢& fundmi KUQ ka krijuar t€ vecanté Zyrén e Burimeve Njerézore,
pasi mé paré ishte s€ bashku me Zyrén e Karrierés. Nga
intervistimi 1 personelit t€ Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, por edhe
nga dokumentacioni 1 vendosur n& dispozicion, kjo zyré éshté
pérgjegj€se pér t€ ruajtur t€ gjithé dokumentacionin procedurial
lidhur stafin q& angazhohet né fakultet, ruajtjen dhe
pérdité€simin né ¢do vit akademik & t& dhénave t€ personelit efektiv
dhe atij me kontraté. Kjo zyré edhe pse e re ka ndjekur procedurat
pér rekrutimin ¢ personelit (kryesisht t€ ri) por u verejt se nevojitet
té forcohet edhe mé tepér dhe t& funksionojé e pavarur nga zyra té
tjera t€ institucionit. Personi pérgjegjés sapo 1 kishte marré detyrat
dhe nevojitet njé koh& pérshtatjeje qé t€ menaxhojé kété zyré né
ményré eficente.

me

Nga investigimi 1 dy dosjeve té rastésishme t€ njé PAE dhe PAK u
vérejtén mangeési né€ dokumentacion, gjé (€ cilén zyra mori pérsipér
ta plotésojé. Pér arsye t€ numrit t&€ vogél 1€ studentéve nuk ka
personel ndihmés mésimor dhe administrativ né bazé Fakulteti.

personelit akademik té cilat jang t& reflektuara né Rregulloren e
programit dhe até té Fakultetit.

Departamenti bén planifikimin pér staf akademik bazuar né numrin
e studentéve t¢ planifikuar, dhe pasi miratohen nga Fakulteti
publikohen né fagen e internetit t&€ Kolegjit dhe mediat audiovizive
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e t& shkruara. Cdo kandidaturé pér pozicionet ¢ hapura vlerésohet
nga nj&€ Komision, 1 cili pérbéhet nga drejtues t& Rektoratit,
fakultetit, departamentit dhe titullarit t& 1éndés q& do japé mésim.

Procesi 1 mésipérm éshté vértetuar edhe nga stafi akademik i
programit i cili u intervistua gjaté vizités.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere &
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Rregullorja e Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore pérmban té gjithé
informacionin ¢ nevojshém lidhur me procedurat e rekrutimit té
personelit. Bashké me kété ka pérpiluar edhe udhézuesin pér
kualifikimin e stafit akademik. N& vijim KUQ ka pércaktuar
kriteret e pérgjithshme pér vlerésimin e kandidatéve pér personel
akademik (dnex I 7, 1 7 1 dhe 17 2) duke pérfshiré kritere
eliminuese, kritere t& preferuara dhe vlerésuara dhe kritere
plotésuese. N& kété dokument pércakiohen edhe pikat kryesore té
invervistés gojore. Pér cdo pozicion gé publikon KUQ pércakton
edhe kriteret ¢ posacme t€ rekrutimit.

Pér arsye té numrit 1€ vogél té studentéve nuk ka personel ndihmés
mésimor dhe administrativ né bazé Fakulteti.

Kriteri 4. [nstitucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike & shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen ¢
personelit me nivelin e duhur
t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Procedurat ¢ rekrutimit té personelit akademik, kriteret e
pérgjithshme dhe specifike hartohen nga departamenti i Finances
dhe béhen publike. KUQ, per te garantuar pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit té studimit, ndan

kriteret pér vlerésimet e kandidatéve pér staf akademik né:
A. Kritere eleminuese,

B. Kritere preferuse dheté vlerésuara(me pike)

C. Kritere plotésuese (me piké)

D. Intervisté gojore (me piké)

Duke ju referuar ancksit [ 7 2.

.

Kriteri 1. Instituion

i

fi e = ; SR =
Infrastruktura né KUQ krijon kushtet e nevojshme, t& pérshtatshme
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| angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave &
personelit né ményré
profesionale.

dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit né ményré
profesionale.

Insitucioni disponon salla leksionesh dhe auditoré per seminare, t&
pajisura me infrastrukturen € nevojshme mésimore. Zyrat qé
kryejne funksionet mbéshtetése, té tilla si Burimet Njerezore,

| Financa, Biblioteka, etj jané t& akomoduar n€ ambjentet e tyre

pérkatése té pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér njé
funksionim normal t& aktiviteteve té tyre. Institucioni ofron
gjithashtu ambjente shlodhése si bar/restorant, té cilat jan€ nég
dispozicion té stafit dhe studentéve.

Kriteri 2. Institucioni
: angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit ¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

| Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Institucioni bén pérpjekje pér kualifikimin dhe zhvillimin
profesional té personelit t& programit, népérmjet organizimit t&
leksioneve t& hapura, konferencave shkencore dhe trajnimeve pér
pérdorimin e metodave bashkékohore t&€ mésimdhénies.

Kéto aktivitete pasgyrohen gjithashtu edhe n& web-fagen e
institucionit.

Kolegji ka organizuar né bashképunim me “Albanian University”
dhe TAL t& tjeré, brenda vendit si dhe “La Sapienca Itali” dy
Konferenca Shkencore dhe shpezimet si dhe botimet e artikujve t&
mbajtur nga stafi akademik jané sponsorizuar nga Bordi i |
Administrimit.

Me Akademing e Shkencave éshté zhvilluar aktivitet i pérbashkét
pér problemet ¢ Etikés ku u referua nga Prof.Dr. Agim Binaj dhe
&shté planikuar njé tjetér né Qershor t€ kétij viti pér problemet
fiskale. Jané mbajtur leksione t&€ hapura nga pedagog t& ardhur
nga SHBA, Gazetare nga Anglia, Opus Deinga Italia etj.”

Duke filluar nga ky vit akademik, KUQ ka bere aktive nje
platforme online "E-learning”, ku secili profesor ka fagen e tij té
cilén e pasuron me leksione dhe materiale té tjera t€ nevojshme pér
modulet & ofron. Pedagogu i informatikés i cili éshté pérgjegjés
dhe pér mirémbajtjen e k&saj platforme komunikimi, trajnon dhe

| asiston personelin dhe studentét pér njé pérdorim sa me eficent t&

saj. GVJ inkukrajon nismén ¢ KUQ né krijimin e aktiviteteve edhe
me gjith&pérfshirése gjaté vitit te ri akademik.

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé angazhim optimal
t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve té studimeve t&
ciklit t& paré.

Detyrat ¢ stafit akademik dhe ndihmés jané t& pércaktuar né
rregulloren e  institucionit, Fakultetit ~Ekonomik dhe
Departamentit t& Financés, si njésia bazg& q€ pérgjigjet direkt pér
pérmbushjen e objektivave t€ programit t€ studimeve bachelor ne
“Drejtues Finance”. Ngarkesa mésimore sipas dokumentit shtesé
t& dorézuar nga institucioni déshmon pér disa pedagogé deri né
360 oré mésimore né vit akademik, gjé e cila mund t€ vejé né

diskutim eficencén ¢ tyre, duke marré parasysh edhe detyrat
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési té numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

administrative p&r t& pérmbushur.

KUQ, si nj€ institucion me numér t& vogél studentésh. 270 ne total
dhe 37 studente ne programin Bsc ne “Drejtues Finance”, e
permbush kete kriter nga pikepamja e siperfages dhe mjediseve te
nevojshme dhe t€ pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimdhénése teorike, né pérputhje me natyrén
specifike t&€ programit t€ studimit dhe moduleve pérkatése.
Mjediset e godinave plotésojné normativat teknike té ndrigimit
natyral. T¢ gjitha mjediset e godinave kané sisteme portative té
fikjes s€ zjarrit, paketen e ndihmes sé& shpejté. Né godiné ka t&
instaluar dy motogjencrator me paketa automatike, pér furnizimin
me energji elektrike, n& rast ndérprerjeje t€ furnizimit nga rrjeti
géndror.

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratorg, studio e
mjedise té tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s€ informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit m&simor teorik ¢
praktik, pérmes pérdorimit 1&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore 1&
mésimdhé&nies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t¢
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave

Mjediset mesimore ne KUQ jane te pajisura me pajisje
elektronike dhe t€ teknologjis¢ sé informacionit, te tilla si tabela
whiteboard dhe smartboard, wireless, te cilat mundésojne
zhvillimin e mésimit n€ kushte bashkekohore.

Dy laboratorét t€ cilét jané né funksion té zbatimit t& kétij
programi studimi, jané t€ kompletuar jo vetem me programet
standarte por edhe specifike si p.sh matlab, financa 5 né
funksione 1€ léndéve t€ veganta si elektronika, kontabiliteti si
edhe shumé oré seminaresh t€ matematikés dhe statistikés.
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formues t& programit (&
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
s¢ paku njé laborator t&
teknologjisé s€ informacionit,
t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit qé
ofron.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q¢
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, q&
mjediset t& jené t&
mjaftueshme, & pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe

veprimtarive té tjera praktike.

Insitucioni disponon nje liste marreveshjesh me institucione dhe
biznese per kryerjen e praktikave profesionale prane tyre.
Rregullorja e praktikés profesionale percakton detyrat e
departamentit, stafit akademik dhe studentéve (Anex Il 4).

KUQ ka ambjente studimi ne Biblioteke dhe kancelariku studentet
mund te studiojne dhe kryejne detyrat e kursit.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Intitucioni ka krijuar njé ambjent biblioteke né ndertesén e vet,
me hapésiré t&€ mjafuteshme, por ajo ka mangési né lidhje me
kushtet klimaterike dhe plan vendosjen e tavolinave né ményré
qé té shfrytézohet maksimalisht nga studentet.

Kriteri 2. Biblioteka duhet
t& jet€ e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé
shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore (&
nevojshme, t€ mjaftueshme

KUQ disponon nje Biblioteke e cila ka njé fond librash,né gjuhén
shqipe dhe gjuhé té€ huaj, duke pérfshiré edhe tituj t& fushés sé
programit t€ studimit Bsc n& “Drejtues Finance”.  Krahas
literaturés fizike, institucioni pérdor material ndihmése dhe
informuese pér studentét si edhe forma e leksioneve né ppt. té
cilat i vihen ne dispozicion studentéve népérmjet faqes online t&
secilit prej pedagogéve té programit te studimit.
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dhe e pérshtatshme pér
mbulimin ¢ t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit té
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line
t€ fushés s& programit t&
studimit.

Momentalisht biblioteka on-line nuk aplikohet ne KUQ. Por,
institucioni po punon pér té siguruar bibliotekén online & tu
sigurojé studentéve dhe pedagogeve shirytézimin e saj pa pagesé.

| Kriteri 4. Biblioteka duhet &
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e 1€ gjithé studentéve.

Aktualisht Biblioteka nuk ka programe kompjuterike, por
studentét mund t& gjejné listén e vendndodhjes sé& librave té
bibliotekés népérmjet fages sé internetit t& kolegjit, duke pérdorur
laboratorét e informatikés.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
t& programit.

KUQ bén perpjekje pér shtimin ¢ zérave & bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né mbéshtetje t& programit, duke
perfituar edhe nga donacionet e pedagogeve me botimet e tyre.

Kété vit ju shtuan dhe 740 libra e shumé revista nga Akademia e
Shkencave né bazé t€ njé marrveshje bashk&punimi dhe pritet t&
sigurohet nga ajo dhe biblioteka on-line.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
gé jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe

kapacitetit t& saj.

dispozicion studentéve gjate orareve publike e Héné—e Premte
nga ora 8.00-16.00. Ky orar pérkon me oraret e zhvillimit té&
procesit mesimor, por konsiderohet i pamjaftueshém pér studentét
t¢ cilét mund t€ studjojné jashté kétij orari.
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Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t& menaxhimit
népérmjet té cilit administron
t& gjithé informacionin qé
lidhet me studentét dhe
aktivitetin ¢ tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

KUQ é&shtg i §;)rganizua.r institucionalisht pér t¢ menaxhuar
informacionin e studentéve né t& gjitha hallkat q& prej pranimit ¢
deri né diplomim. Pér kété ka ngritur Zyrat mbéshtetése si
Sekretaria Mésimore, Zyra ¢ Mardhénieve me Jashté, Zyra e
Pranimeve dhe e Késhillimit t¢ Karrierés. Kéto zyra jan€ hapur
pas hegjes se pezullimit institucional, n¢ vitin 2016, dhe ofrojné
informacion kryesisht pér institucionin qé nga viti 2016. Po ashtu
faqja zyrtare e internetit www.giriazi.edu.al ofron informacione qé
nga kjo periudhé pér studentét dhe stafin akademik— administrativ.
Pér njé periudhé kohe personeli i kétyre zyrave ka qené i
pérbashkét duke ofruar mé tepér se njé funksione. Institucioni

nevojitet té ndajé dhe té pavarésojé edhe mé tepér punén e kétyre
Zyrave nga njéra tjetra.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve (&
angazhuar né realizimin e
programit.

| personelit

Informacioni, dokumentacioni dhe aktiviteti 1 personelit akademik,
akademik, personelit
partneréve té angazhuar né realizimin e programit menaxhohen
nga Zyra e Burimeve Njerezor.

ndihmés administrativ  dhe

Né ndihmé t€ miréfunksionimit t€ administrimit t€ informacionit
KUQ po zhvillon sistemin e brendshém elektronik t& pérdorshém
nga té gjitha palét e institucionit.

GVJ konstatoi mangesi ne firmosjen e dokumentacionit per PAE

| dhe PAK te angazhuar ne program.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t¢
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka té integruara
platforma dhe module ¢
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

KUQ siguron né nivel institucional, fakulteti dhe departamenti
akses t& dedikuar né informacione e dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e programit te studimit. Sekretaria ofron
informacion mé té specifikuar mbi programin e studimit, datat e
provimeve dhe notat t¢ personalizuara pér cdo student.

lehtéson komunikim interaktiv dhe
mundéson shkémbimin e informacionit midis pedagogeve dhe
studenteve ne kohe reale.

Platforma elektronike

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik ¢
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér

Platforma elektronike e pérzgjedhur dhe e zhvilluar pér
menaxhimin e informacionit ofron komunikim efektiv dhe t& shpejté
midis paléve. Po ashtu numri i vogél i personelit akademik dhe
administrativ ka 1én¢ hapésira pér t€ krijuar marrédhénie (€
drejtpérdrejta gjé qé i minimizon problematikat e menaxhimit dhe
pérshpejton zgjidhjet e problemeve.
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_c_)':"ganet drejtuese dhe titullarét.

Kcriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet ¢
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé

ku t& paktén njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe.

Sipas GVB Té gjitha informacionet pér programet e studimit
gjenden né web fagen e institucionit.
Faqja www.qiriazi.cdu.al here pas here ka probleme né shkarkimin

€ saj duke mos i mundésuar akses t&¢ menjéhershém GVIJ dhe
ndoshta edhe kandidatéve q& vijné t& aplikojné né kété koleg;.

Kriteri 1. Institucioni harton

njé raport financiar té kostove
té programit té€ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér té paktén njé cikél
té ploté studimi.

i SEAET i

Rregullat r shpérndarjen e burimeve dhe té ardhurave qé
siguron institucioni nga ushtrimi i veprimtarive té tij pércaktohen
nga Bordi i Administrimit, i cili eshte organi qe mbikéqyr
pérdorimin e burimeve t& financimit.

Mungon hartimi i nje plan-buxheti te detajuar me kostot per
student per cdo vit te programit te studimit.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin ¢
burimeve njerézore né shérbim
(& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t€ huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t& programit té
studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Burimet financiare té institucionit mbéshteten né kapitalin vetjak
dhe t€ ardhurat nga ushtrimi i veprimtarive t& tij. KUQ nuk ka
pérfituar grande apo donacione t& tjera nga té tretét. Né dorézimin
¢ dokumentacionit shtesé t¢ kérkuar nga GVJ njé pjesé e fondeve
¢shté transferuar nga administratori pér t€ pérmbushur nevojat
financiare.

GVJ vérejti mangési né hartimin e njé plan-buxheti té detajuar
me zéral pérkatés pér mbéshtetjen e trajnimeve dhe fond (é
vecanté pér aktivitete kérkimore/shkencore pér zhvillimin
profesional té stafit akademik, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés apo aksesin né bibliotekat on-line.
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Kriteri 3. Institucioni k;yen
auditim té pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti
financiar pérmban njé pasqyré
té hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve &
tjera financiare pér studentét
ose ndarjen e burimeve
financiare.

Sipas RVB “Institucioni kryen ¢do vit auditim t& brendshém e &
jashtém. Rezultatet e¢ auditimit i béhen t&€ ditura Bordit &€
Administrimit dhe Senatit Akademik pér t€ pércakuar masat e
nevojshme né vitin akademik qé duhen pér ¢do program studimi.
Pér kéte KUQ ka aktmarrveshje me njé firmé auditimi.”

GVJ-sé nuk ju vu né¢ dispozicion njé raport i brendshém apo i
jashtém auditimi.

Kriteri 4. N&é mbyllje t& ¢do
cikli té ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
¢ kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale & tij.

Sipas RVB-s¢, ky éshté cikli i paré i studimeve Bsc né “Drejtues
Finance”, i cili pérfundon ké&té vit akademik. Institucioni ka
hartuar raporte financiare per vitet 2017 - 2018. Mungon hartimi i
njé plani ndérhyrjeje né rast se kérkohel pér ecuriné financiare té
programit té studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe
gjenerimin e t€ ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Sipas praktikave t€ brendshme (€ institucionit, rregjistrimet
kontabél dhe pasqyrat financiare pérgatiten me bazé legjislacionin
ne fuqi, diskutohen dhe sé fundmi miratohen né strukturat e
kolegjit (Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit). Institucioni
ka véné né dispozicion informacionin lidhur me planin financiar
dhe pasqyrat financiare g€ i pérkasin viteve 2017-2018. Mangési
vérehet ne shtrirjen e planit financiar pér vitet akademike né vijim
sipas parashikimeve t& institucionit si dhe pérllogaritja e kostos
pér student. Burimi kryesor 1 t€ ardhurave pér institucionin ngelet
kapitali vetjak dhe veprimtaria kryesore e mésimdhénies.

GVJ vérejti mangésiné e njé p!an-bux'heti té detajuar me té
ardhurat dhe kostot pér student pér cdo vit té programit té
studimit. Gjithashtu nuk vérehen pérpjekje té mjaftueshme pér té
pérthithur fonde nga projekte dhe grante né ményré gé té
garantohet géndrueshméria financiare né té ardhmen.
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ni on
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin
e ploté akademik &
studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

S 33%:3_' B 2
N& pérputhje me legjislacionin né fuqi, KU “Qiriazi
rregulloren ¢ KU, rregulloren e e Fakultetit t€ Ekonomisé,
rregulloren e Departamentit t& Financés dhe rregulloren e programit
té studimit t€ cilat specifikojné politikat dhe progedurat qé ndjek
institucioni pér pranimin, transferimin apo largimin ¢ studentéve nga
program i studimit.

| Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té
drejta té nj&jta pér té gjithé
kandidat&t pér studenté dhe
studentét ¢ programit &
studimit.

Nga vizita n& institucion dhe shqyrtimi i dokumentacionit, GV |
konstatoi se politikat dhe procedurat ge ndjek KU “Qiriazi” nga
hyrja né dalje e studentéve garantojné barazing dhe t¢ drejtat ¢ tyre.

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té
studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve té
mé&parshme ose t& pjesshme,
t€ vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret, progedurat e pranimit t& pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit t¢ tyre, transferimit, nj ohjes se studimeve t& méparshme,
t€ vlerésimit t& dijeve dhe diplomimit jané pércaktuar garté dhe
kuptueshém né rregulloret e kolegjit, t& FE, t& Departamentit té
Financés dhe t& programit t& studimit. N& kéts program studimi ka
patur edhe largime edhe transferime studentésh. Nga takimi me
Zyrén e Burimeve Njerézore, Marrédhénieve me Jashté dhe Pranimit
dhe késhillimit pér karrieré u konfirmua q¢ institucioni pérdorte ditet
e karrierés pér t& béré publike procedurat dhe kriteret e pranimit.
Sipas RVB, politikat dhe procedurat béhen publike pérmes faqges s&
internetit t& KU “Qiriazi”, por nga njé verifikim, nuk kishte asnjé
informacion né kété faqe.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t'u pranuar
B‘é ciklin e paré té studimeve.

Nga vizita né institucion dhe nga dokumentacioni i véné né
dispozicion (4neksi — I-14) u konfirmua q€ KU “Qiriazi” miraton né
fillim t& vitit akademik kriteret pér pranimin e studentéve né ciklin e
par€ t¢ studimeve Bachelor, bazuar né legjislacionin né fuqi dhe
rregulloret pérkatése.
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| Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
aktet nénligjore té ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si
dhe n& maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té
huaj.

| Kriteret ¢ pérgjithshme t& pran_i;flit té¢ studentéve t& pércaktuara né

rregulloret pérkatése dhe ato specifike t& miratuara né fillim t& ¢cdo
viti, hartohen né& pérputhje me aktet nénligjore t& ministrisé s&
arsimit,

Sipas nenit 6 t& Rregullores sé programmit t¢ studimit, pér tu pranuar
né programin e studimit t& ciklit t& paré bachelor “Drejtues Finance”
kandidati duhet t& keté pérfunduar ciklin e arsimit t& mesém dhe
provimet e detyrueshme té Maturés Shtetérore, si dhe & plotésojé
kriterin ¢ notés mesatare t& pércaktuar ¢do vit me vendim t& KM. N&
két€ program studimi lejohet t& ndjekin studime edhe kandidaté qé
kan€ njé diplomé tjetér t& marré nga njé institucion jashté vendit, por
t& njohur nga MAS, si dhe kandidaté q& kané nj¢ diplomég
universitare, brenda ose jashté Shqipérisé, dhe q& kérkojné t& ndjekin
njé program té dyté studimi.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni udhézon publikun

dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

Pérpara cdo fillimi viti akademit, sipas informacionit g&¢ GVJ morri |
gjaté vizités né institucion, KU “Qiriazi” njeh palét e interesuara me
programin ¢ studimit gé ofron dhe kérkesat e pérgjithshme dhe t&
vecanta pér cdo program. Kjo béhet e mundur népérmjet ditéve té
karrier€s, vizitave né gjimnaze apo vizitave qe kané béré maturantét
n€ ambjentét e kolegjit.

rltel I.n stitucioni vé né
dispozicion informacion té&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
¢ pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin.

Procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé

vit n€ tjetrin pércaktohen né rregulloret e kolegjit, FE, Depatamentit
& Financés dhe rregulloren e programit t& studimit. Népérmjet
“Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore, Marrédhénieve me jashté¢ dhe
Pranimit dhe késhillimit pér karrieré” rregulloret u vihen né
dispozicon studentéve dhe u béhen té njohura edhe nga takimet ge
kané studentét me pérgjegjésin e departamentit.

Neni 27 i rregullores s¢ KU “Qiriazi” pércakton kriteret e kalimit t&
studentéve né vitin pasardhés. Q¢ student i vitit t& paré t& kalojé né
vitin e dyté duhet té keté marré t& paktén 30 kredite, ndérsa pér té
kaluar né vitin e treté duhet t& ketg fituar t& paktén 80 kredite.

Kriteri 2. Institucioni

informon studentét né lidhje ‘

Rregullorja e programit & studimil t& ciklit @ par€ “Drejtues
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me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

‘Komisioni i Ekuivalentimit. Studentéve u vihet né dispozicion

Finance”, neni 22, pércakton procedurat dhe kriteret & ndigen pér |
transferimin e studentéve né vitet ndérmjetése nga shkolla t& tjera
universitare vendase ose t& huaja, publike ose jopublike, si dhe
lejon transferimin e studentéve t& kolegjit né shkolla té tjera. Njohja
¢ krediteve t& fituara nga studimet e médparshme béhet nga

tregullorja, népérmjet té cilés ata njihen me kriteret e transferimeve.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e aftésive
1€ studentéve né programin e
studimit.

Kriteret dhe progedurat e vlerdsimit t& dijeve dhe aftésive té |
studentéve jan€ t& pércaktuar né rregulloret e njésisé kryesore dhe
asaj bazg, si edhe né programet e cdo lénde. Megénése programi u
béhet i ditur studentéve qé& orén ¢ paré t& mésimit, ata njihen edhe
me ményrén e vlerésimit t& tyre né cdo léndé.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Kriteret dhe progedurat ¢ punimit t& diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit pércaktohen né rregulloren e kolegjit,
rregulloren e FE, rregulloren ¢ Departamentit t& Financés dhe t&
programit pérkatés & studimit. Kolegji ka hartuar edhe njé
udhézues mbi punimin ¢ diplomés q& u bghet i njohur studentéve
nga takimet me pérgjegjésin ¢ departamentit dhe pedagogét
udh&heqgs té tyre.

| Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues té
posagém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve

dhe studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit,

Né fillim t€ cdo viti akademik kolegji organizon takime t& hapura
me t€ interesuarit pér ti informuar mbi programet e studimit qé
ofron ky kolegj. Kéto takime té hapura jané zhvilluar edhe né
shkolla t& mesme por edhe duke i ftuar maturantét né ambjentet e
kolegjit. Gjithashtu kolegji pérgatit udhézime, fletépalosje dhe
postera pér t& béré publike programet e studimit t& ofruara prej tij.

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,

organizimin dhe kohézgjatjen e

Informimi i studetéve mbi strukn, organizimin “
koh&zgjatjen e programit té studimeve fillon g€ né takimet e
hapura q& zhvillojné me studentét poténcialg, népérmjet
| fletépalosjeve, komunikimit me sekretaring kur ata aplikojné.
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programit t& studimeve.

Gjithashtu informacion mbi oréazi_gramén e Fakultetit, dhe
strukturén e programit t& studimit afishohet né stendat e kolegjit si
edhe njé informacion mé pak i detajuar shfagen né fagen e
internetit t&€ KU “Qiriazi”.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve té
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

| publikohen planet mésimore, por nga verifikimi i kryer,

Gjaté vizités né institucion na u konfirmua gé studentét gé ditén e
par¢ njihen me rregulloret e institucionit dhe t& programit t&
studimit dhe né orén e paré té mésimit u béhet i njohur programi i
léndés. Njé pjesé e kétij informacioni afishohet edhe né ambjentet
¢ institucionit. Sipas RVB né fagen e internetit t&¢ KU “Qiriazi”

informacioni qé& ofrohet né fagen ¢ internetit &shté shumé i pakét.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés,

Institucioni informon si studentét potencialé edhe ata qé
rregjistrohen mbi mundésité e punésimit qé ofron ky program
studimi népérmjet “Zyrés sé Burimeve Njerézore, Marrédhénieve
me jasht¢ dhe Pranimit dhe késhillimit pér karriers”. Pér kété
g€llim  shérbejné edhe marréveshjet ¢ bashképunimit qé
institucioni ka lidhur me organizata publike dhe t& biznesit.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

Orari mésimor, plani mésimor afishohen né ambjentet ¢ Fakultetit
t¢ Ekonomis¢, dhe studentét informohen mbi logjistikén dhe
infrastrukturéen e kolegjit lidhur me mjediset qe do pérdoren nga
ata gjat€ studimeve, si klasat ¢ leskioneve dhe seminareve,
bibloteka, laboratorét etj.

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundé&sohet permes sistemit t&

menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Cdo pedagog ofron komunikimin me e-mail me studentét, té cilét
mund ta aksesojné ose népérmjet pajisjeve té tyre elekironike, ose
nga kompjuterat ¢ véné né€ dispozicion Iné& laboratorét e
teknologjisé.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

Pér kété program studimi nuk ka ende studenté (& diplomuar. Por
pér programet e tjera t& studimit sipas RVB (pér vititn 2017-
2018), sekretaria mban statistika mbi numrin e t& diplomuarve.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve té ciklit
1€ parg, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né té cilin

zhvillohet programi i studimeve.

Sekretaria mésimore, népahfct rregjistrave pérkatés mban |
informacion mbi numrin ¢ studentéve t& rregjistruar pér heré t&
par€, & transferuar dhe t¢& larguar nga program i studimit pér cdo
vit akademik. Njé pérmbledhse e numrit t& studentéve Eshté véng
n¢ dispozicion nga kolegji népérmjet dokumentit né (Aneksin-
IT_1_14). Ka mospérputhje t& informacionit t& marré gjaté vizités
n¢ sekretariné mésimore (dokumenti “shenime gjaté vizités ") dhe
dokumentit t& sipérpérmendur.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t€ studimeve qé nga
pranimi deri né diplomimin ¢

tyre.

Sekretaria mésimore rregjistron informacionin (vlerésimin me
noté) mbi ecuriné e strudentéve gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve g€ nga pranimi i tyre deri né diplomimin e tyre.

| Kriteri 4. Té dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit té brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené
t€ sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore, GVJ konstatoi se t& dhénat
statistikore t€ studentéve arkivoheshin dhe ishin lehtésisht t&
verifikueshme nga persona t& autorizuar. Detyrat e sekretarisé
jané t& pércaktuara né rregullore e sekretarisé mésimore.

Kriteri 5. Institucioni duhet &
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé
cilésisé s& punésimit té tyre,
duke e shogé&ruar me masat e
duhura né drejtim té

pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Né fund t€ cdo viti akademik, institucioni bén njé analizé mbi
profilin dhe cilésiné ¢ studentéve né hyrje dhe né dalje t&
studentéve. Sipas dokumentave t& paraqgitur né dosjen ¢ RVB
studentét kané hyré me njé& mesatare nga 6,93 né 7,93, ndérkohé
q¢ nuk éshté llogaritur ende mesatarja e notave né pérfundim té
studimeve (megénése nuk ka mbaruar ende viti akademik, dhe dy
studentét qé¢ kan& pérfunduar vitin e treté t& studime do
diplomohen né sezonin e vjeshtés).

s

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al




‘Kriteri 1. Institucioni

s

parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin ¢ studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
[AL-ve.

Népérmjet Statutit t&¢ KU “Qiriazi” (neni 39), rregullores sé¢ FE
(neni 99) dhe rregullores s& Departamentit té Financés (neni 65)

insitucioni  parashikon angazhimin ¢ studentéve dhe/ose
pérfagésuesve 1€ tyre né organet vendimarrése e késhilluese (si

Senati 1 KU “Qiriazi” dhe NISBC) sipas akteve ligjore dhe atyre

| rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, 1€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té&
verifikueshme e t& matshme.

Gjaté vizités né institucion dhe nga dokumentet e véna né
dispozicion nga kolegji, GV konfirmoi se studentét ishin realisht
t€ pérfshiré né késhillim dhe vendimarrje. Studentét kishin
pérfagésuesin ¢ tyre si né Senatin e kolegjit, né késhillin e etikés
(neni nr. 4 i Rregullores sé Késhillit té Etikés) edhe né zyrén e
NIBSC. Sipas Statutit ata kan¢ formuar edhe Késhillin studentor.
Né RVB shkruhet pér krijimin ¢ Forumit studentor, organ i cili
nuk parashikohet né dokumentet e pérmendur mé sipér. Nga vizita

| né instutucion, né takimet me grupin e punés dhe studentét, u

nénkuptua se duhet t€ ishte njé “lapsus” pérdorimi i emértimit
Forum n& vend té “Késhill”.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit tg
student&ve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen ¢ studimeve
i€ plota apo t& pjesshme (&
méparshme.

GVIJ konstatoi se programet ¢ studimi jang hartuar duke mbajtur
parasysh ngarkesén akademike t& studentéve. Statuti i KU
“Qirtazi” dhe rregulloret pérkatése parashikojné progedura

| joburokratike pér pérparimin e studentéve gjaté programit té

studimit dhe njohjen ¢ studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t&
programeve t€ studimit mbi
baza té rregullta dhe té
reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

?érfshirja reale ¢ studentéve né organc késhilluese dhe
vendimarrése, bén t€ mundur q& studentét t& japin mendimin e tyre
mbi hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té
studimit. Si njé ményré e drejtépérdrejté né kété drejtim shérben
edhe pyetsori q€ plotésohet nga studentét né fund t& ¢do semestri.
GVJ konstatoi se pyetjet né pyetsor lidheshin mé shumé me
performancén e pedagogut se sa me programin e studimit dhe né
fakt nuk pérbén njé burim informacioni né& ké&té drejtim.

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet té japin mendim

(neni 35) dhe rregullorja e programit té studimit t& nivelit té paré
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mbi baraziné dhe ndershméring

e kryerjes sé procesit té
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

bachelor “Drejtues Finance” (neni 18) mundésojné baraziné dhe |
objektivitetin né vlerésimin e progesit t& kontrollit t& dijeve, duke
u dhén¢ t& drejtén e ankimimit studentéve si dhe népérmjet
pércaktimit t& procedurés q& ndigen nga institucioni né kété rast.

Kriteri 1. Intitcioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve,

’ “Qiriazi” ka ngritur “én g Njeezre,
Marrédhénieve me jasht¢ dhe Pranimit dhe késhillimit pér
karrieré”, e cila kryen disa funksione, pérfshiré edhe até t&
informimit dhe shérbimit ndaj studentéve. Statuti dhe rregulloret e
institucionit  pércaktojné progedurat q& ndigen lidhur me
informimin dhe shérbimin ndaj studentéve sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore (¢ vet& IAL-ve. Nga vizita né institucion, GVJ iu
konfirmua se &shté njé zyré qé kryen funksionet ¢ t& tre zyrave, pér
shkak t€ numrit relativisht t& ulét té studentéve qé ka kolegji. Me
pritshmérité q& KU “Qiriazi” ka pér t& ardhmen, kéto funksione do
t€ kryhen nga zyra té vecanta.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé
sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q¢ kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Népérmjet pjesémarrjes sé studentéve né organet vendimarrése, |
késhilluese dhe t& kontrollit t& cilésisé sé mésimdhénies, studentét
kané mundési q¢ t& asistojné né céshtje q& lidhen me progesin
mésimor dhe programin e studimit. Té drejtat ¢ studentéve né kété
drejtim, pérveg dokementeve & sipérpérmendur, pércaktohen edhe
né Rregulloren e Zyrés pér Marrédhéniet me Jashté, e Pranimeve
dhe Késhillimit pér Karrieré. Kjo rregullore ¢ véné né dispozion né
DVV, nuk &shté e firmosur dhe pavarésisht nga emértimit (pér t&
cilén gjaté vizités né institucion u komunikua qé pérfshinte edhe
buriment njerézore) bén fjale vetdém pér funksionet e zyrés sé
késhillimit dhe karrierés.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.

KU “Qiriazi” ka hartuar njé rregullore pér organizimin dhe |
funksionimin e Zyrés pér Marrédhéniet me Jashté, e Pranimeve dhe
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Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim &
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Késhillimit pér Karrieré dhe ka ngritur edhe zyrén e Késhillimit té
Karrierés. Néni 2 i késaj rregullore pércakton misionin dhe géllimet
e Zyrés s¢ késhillimit pér karrieré pér ti shérbeyer nevojave pér
zhvillim t€ karrierés sé studentéve, duke siguruar cilési té larté dhe
shérbime 1€ ndryshme népérmjet késhillimit, konsultimeve dhe
partneriteteve t€ géndrueshme, q& nga organizimi i i pérvitshem 1
prezantimit t€ programeve t¢ studimeve né ambjentet e Fakulteteve,
informimin e studentéve, lidhur me mundési pér pjesémarrje né
konferenca studentore, dhe mundési t& ndryshme studimi ng t&
gjitha nivelet jashté vendit, trajnime, praktika, shkolla verore si dhe
realizimin e praktikave profesionale

sipérmarrjeve dhe organizatave t& ndryshme.

pran& insitucioneve,

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
¢ mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve té programit t&
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve

drejtuese pérkatése.

Sipas rregullores s& Zyrés pér Marrédhéniet me Jashté, e Pranimeve |
dhe Késhillimit pér Karrieré, njé nga detyrat e késaj zyré éshté edhe
perpilimi, plotésimi dhe pérditésimi i Skedés se Punésimit pér
Studentét ¢ nivelit Bachelor, Master Profesional dhe Master
Shkencore. Nga vizita né institucion, GVJ iu konfirmua se kolegji
ende nuk ka njé zyré Alumni, pér shkak té& pezullimit t& programeve
t& studimit dhe numrit t& pakét t& studentéve t& diplomuar deri tani.
Ky program studimi nuk ka ende t& diplomuar.

VL

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe

procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé, né
| pérputhje me parashikimet

S

KUQ né pérmbushje & kérkesave té ligjit dhe té misionit t& vet
strategjik ka krijuar struktura dhe ka hartuar politika t& brendshme
g€ sigurojné cilésing né mésimdhénie. Kété e ka paraqitur né
Statut, neni 43, né rregulloren e Departamentit t¢ Financés nenet
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I

ligjore e néﬂnligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

21-24, si dhe né objektivat e programit Drejtues Finance, neni 4. |
Po ashtu KUQ ka krijuar edhe rregulloren e Njésisé sé Sigurimit t&
Cilésisé ku pércaktohen té gjitha mekanizmat e arritjes s& nivelit t&
déshiruar té cilésisé. Njésia pérkatése éshté né varési t¢ Senatit
Akademik, cka i siguron pavarésiné né punén dhe kompetencat e
saj.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e cksperté t&
jashtém.

Sistemi operativ i sigurimit t€ cilésisé sic pérshkruhet né
rregulloren pérkatése pérbéhet nga manuali i sigurimit t& cilésisé,
procedurat, udhézimet dhe format ¢ pérdorimit dhe standartet (pika
1.4 e rregullores sé cilésis€). Institucioni e ka t& ngritur kété sistem
dhe e monitoron népérmjet Njésisé s& Brendshme t& Sigurimit t&
Cilésisé. N¢ kété Njési pérfshihen personel i brendshém i Kolegjit;
nuk ka anélaré t¢ jashtém té pavarur dhe as pérfaqésues t&
studentéve. Po ashtu andtarét e saj jané mbajtés t& disa funksioneve
t€ tjcra pedagogjike apo administrative, cka e vé né diskutim
funksionin e saj t& pavarur, sic e pasqyron organograma.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet ¢ duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém 1 Cilésisé né arsimin e
larté realizohet 53are53
proceseve té vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q¢ promovojné e
pérmirésojné cilésing,

Instrumentat q& pérdor institucioni pér vlerésimin e brendshém
Jané:

1. Anketimi i studentéve me ané t& njé pyetésori;

2. Mbledhjet e hapura;

3. Vlerésimi i pedagogut né orén mésimore;

Institucioni ka pérfshiré né raportin vjetor t& cilésisé masat e
ndérmara né lidhje me raportet e ekspertéve t& Jashtém dhe
rekomandimet e tyre si dhe ka hartuar njé plan veprimi pér detyrat
q€ ASCAL ka Ién¢ pér pérmbushje. Ajo q& nevojitet t& shénohet
€shté fakti i angazhimit i po t& njgjtit staf qé¢ vendos detyra, i
plotéson dhe i monitoron, duke mos patur pavarési nga njéra-tjetra.

GVJ v€ n¢ diskutim nése mbledhjet ¢ hapura (nése jané té
karakterit t¢ matjes s¢ performancés) e respektojné privatésing e
stafit akademik, integritetin dhe personalitetin e tyre si dhe
konfidencialitetin ¢ Raporti i vlerésimit té&
pedagogut né orén mesimore duket mé tepér si njé formular
vlerésimi i performancés kundrejt objektivave vjetore, sesa si
performancé n€ orén e mésimit. Gjithashtu nuk ka njé hapésiré Dér
komente nga ana e (¢ vierésuarit. Né raportin vietor té NJSBC nuk
ka njé analizé né lidhje me kéto instrumenta té pérdorura giaté
vilit akademik, konkluzionet e nxjerra dhe plan aksioni pér t'i
vendosur né funksion.

informacionit.

L

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& garté dhe
ndjek procedura periodike pér

sigurimin dhe pérmirésimin e

Instrumentat e pérmendur mé sipér pérdoren né ményré periodike
nga institucioni pér vlerésimin e brendshém. Kéto instrumenta
relativisht t€ rinj né pérdorim té institucionit pérfshihen edhe né

raportin dhe manualin vjetor (& Njésisé s& Sigurimit t& Cilésisé.
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(cilésisé s& programeve t&
studimeve qé ofron, né kuadér
t€ Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésis€. Ato synojné krijimin e
S4are54res sé cilésisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve
t€ brendshém (& institucionit.

Nuk ka pasur ndonjé shembull & k&to mekanizma t& kené shénuar |
per € vértetuar funksionin e tyre, pér shkak se jané relativisht t&
reja n€ praktiké (vlerésimet nga studentét jané béré ne pranveré
2019.)

Pérvec pérdorimit t& mekanzimave sigurimi i cilésisé shtrihet edhe
né rekrutimin e stafit, organizimin e programit mésimor, zhvillimin
¢ programit dhe kérkimin. NJSBC né cdo rast &shté prezent pér t&
siguruar cilésing dhe pér t& krijuar njé kulturé ng rang institucional.

Ajo qé nevojitet 1¢ shénohet éshté fakti né angazhimin e po té njéjtit
staf qé vendos detyra, i plotéson dhe i monitoron, duke mos patur
pavaresi nga njéra-tjetra.

(e

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve té studimit t& ciklit
1€ pare.

i e

Njésia bazé pér menaxhimin e pr01t t tudlm gshté
Departamenti (Rregullore e Departmentit & Financés, neni 5 dhe
8). Kjo njési bazé s¢ bashku me NJSBC kryen mbikqyrjen,
rishikimin dhe monitorimin e programeve. Sic pérmendet edhe tek
Raporti vjetor NJSBC pika IL, kjo Njési ka si qéllim pé€rmirésimin ¢
vazhdueshém t& cilésisé pérmes ushtrimit t& funksioneve t& saj.

' Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
L€ programeve té studimeve té
ciklit t& pare.

Fakulteti Ekonomik me Departamentet pérbérése si dhe né
bashképunim me Njésiné e Sigurimit t& Cilésise krijojné komisione
ad hoc pér monitorimin, shqyrtimin, mbikqyrjen dhe rishikimin e
programeve t€ studimit & ciklit t& paré. Pér shkak t& numrit t&
vogél t€ studentdve dhe t& praktikave t& njéjta t€ ndjekura
Departamentet kryejné mbledhje té pérbashkéta né funksion té
proceseve (€ sipérpérmendura (Shik proces-verbal i mbledhjes di.
30/09/2018, se Departamenteve te Fakultetit Ekonomik per planin
mesimor dhe shperndarjen e lendeve).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Pér ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve institucioni monitoron
periodikisht nepermjet instrumenteve t& méposhtém:

1. Anketimi i studentéve me ané té njé pyetésori;
2. Mbledhjet e hapura;
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3. Vlerésimi i pedagogut né orén mésimore;

Pérdorimi i mekanizmave &shté relativisht i i, késhtu ngelet pér t’u
vleresuar efikasiteti i miréfunksionimit te tyre.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Per sa i perket rezultateve te instrumentave vleresues e monitories,
edhe pse jane permendur ne Raportin vijetor te NJSBC, nuk ka nje
analize te mirefillte te tyre per te kuptuar cfare eshte vleresuar dhe
si ka gene ecuria e vleresimit, nese jane mare masa apo ka ndonje
plan aksioni per to.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive dhe
pé€rmirésimin né vijim té

cilésisé.

Ne raportet vjetore te Departamentit dhe ne raportin e NJSBC duhe
te perfshihet nje analize e detajuar e matesve kuantitativ dhe te
adresohen mangesite e ndryshme per permbushje.

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit té
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cil&sisé qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t&
akreditimit apo té
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

& - e
Departamcti 1 Financés i cili &shté pérgjegjés pér programin e
studimit nén shqyrtim, bén vlerésime periodike t& brendshme per
programin ¢ studimit dhe i pasqyron né raportin vjetor té
analiz&s mésimore né nivel departamenti.

Gjithashtu, departamenti realizon né ményré periodike analizé t&
punés mésimore, ecuring e programit t& studimit duke evidentuar
problematikat dhe masat pér zgjidhjen e tyre népérmjet
angazhimit ¢ stafit akademik dhe personelit ndihmés né
departament, por edhe né& nivele t& tjera mé t& larta né qofté se
¢&sht€ ¢ nevojshme. Ky vit eshte viti i pare i akreditimit te
programit te studimit dhe KUQ i ka perfshire keto analiza pér
vetévlerésim t& brendshém dhe vetévlerésimin i stitucional né
kuadér t& akreditimit. NJSBC po ashtu né raportet ¢ vjetore
siguron vlerésimin e programit dhe garanton cilésing né t& gjitha
hallkat e procesit.

Kriteri 2. Pér kryerjen e

KUQ perpiget te menaxhoje dhe garantoje cilesine e programit te
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vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, t& posa¢me e 1&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

studimit duke peEdorur metoda e instrumente te ndryshme per
kryerjen e vleresimit dhe matjen e performances se programit, sic
paraqiten né regulloren ¢ NJSBC.

Senati Akademik dhe Fakulteti Fkonomik diskutojné e
miratojné standartet né pérputhje me Kodin e Cilésisé t€
ASCAL bazuar né Vendimin e KM Nr.531 datél1.09.2018, t&
cilat pérdoren pér hartimin raportit vjetor si dhe ato t&
akreditimit.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér & vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t€ studimit
pérdor metoda té drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe t& tjera.

NISBC pervcé bashkepunjmit_El'é_départamentin, angazhon edhe
zyrat ¢ tjera te institucionit, si ajo ¢ Marredhenieve me Jashte dhe
Keshillimit te Karieres, per te kontrolluar procesin mésimor dhe
pérputhshméring e tij me planet mésimore, duke pérdorur metoda
t& drejtpérdrejta monitorimi st vlerésimi i
mésimdhénies, vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele té€ provimeve apo detyrave té studentdve,

cilésisgé sg

vézhgime né auditor gjaté kryerjes s¢ praktikave dhe ushtrimeve,
testime t¢ standardizuara, leksioneve t&€ hapura etj, pér
mbarévajtjen ¢ cilésisé sé programit t&€ studimit.

Fakulteti Ekonomik me departamentet pér kryerjen e vlerésimit

ka pérdorur metoda t€ térthorta si sondazhe t& studentéve qé

ndjekin programet e studimeve, sondazhe t& vlerésimit t&
didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit; intervista t& drejtpérdrejta;

dégjime né auditor; testime paraprake dhe pérfundimtare;

provime pér modulet, praktiké; vlerésimi i detyrave t& kryera nga

studentét; vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, té atyre
té¢ diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné

né realizimin e programit té
studimit dhe paléve t& tjera gé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

KUQ, diplomon brezin e pziré te studenteve ne mbarim te
ketij viti akademik.

Por né Manualin e Cilésisé t&¢ KUQ, shprehet garté qé studentét
inkurajohen t€ jen€ pjes€marrés aktiv né procesin mésimor,
népérmjet vlerésimit dhe ofrimit t&¢ mendimit t& tyre pasi ata
népérmjet pérfaqésuesve jané pjesé e Senatit, Komisionit t&
Pérhershém pér Sigurimin e Standarteve té& Cilgsisé t& KUQ
késhillave studentore, Komisionit té Etikes,et].

Gjithashtu, anketimi i studentéve &shté njé instrument i
réndésishém q& pérdoret pér vlerésimin dhe mbarévajtjen e
cilésisé s€ programit t& studimit, rezultatete té cilit béhen té
njohura dhe shérbejné si nj€ bazé orientuese pér pérmirésimin e
cilésisésé programit t€ studimit.
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Kteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t& jashtém 1&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit té studimit.

K harton standardet pr sinin e cilésisé t¢ institucionit
né pérputhje me Manualin e Sigurimit t& Brendshém dhe Kodin e
Cilésis¢ s¢ Arsimit t& Larté. Institucioni ka shperndare
pérgjegjésité pér cilésiné né € gjitha nivelet drejtuese
(departament, fakultet, rektorat) té& cilat planifikojné, organizojné
dhe garantojné zbatimin e politikave dhe procedurave pér
realizimin e sigurimit té saj.

Veprimtaria e NJSBC &shté e rregulluar sipas rregullores sec
Njésis¢ s¢ Sigurimit t& Brendshém t¢ Cilésisé (NJSBC) e cila
&shté bazuar né legjslacionin né fugi dhe Statutin e Kolegjit
Universitar ,,Qiriazi”.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t€ tjera t€ angazhuara
né sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Rregullorja e NIJSBC-se pércakton pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individét, studentét dhe pale t& tjera té
angazhuara né& sigurimin e brendshém t& cilésisé s& programit té
studimit.

Sipas rregullores se Kolegjit, Zyra NJSBC pérbéhet nga drejtuesit
e zyrés, tre anétar¢ t€ personelit akademik dhe njé pérfagesuesi
studentéve, por ne takimin qe GVIJ pati, nuk kishte student te
pranishem. PO ashtu ne raportet e Njesise nuk verehet

| pjesemarrja e studentit si pjese e Njesise.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ sé programit
té studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét ¢
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset ciklike

t€ vlerésimit duhet t€ respektojé

Departamenti i Finances eshte njesia baze pergjegjese per cilesine
e programit. Disa nga anetaret ¢ departamentit jane pjese e
komisioneve te tilla si Komisionet pér Sigurimin e Cilésisg sé
Programil t€ Studimit dhe KérkimitShkencor. Rregullorja e
insititucionit, Rregullorja ¢ FE dhe Rregullorja e NIJSBC,
parashikon angazhimin e  anétarévete personelit akademik,
ndihmés akademik e administrative dhe studentét e programit té
studimit.

|
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integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

- —

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té&
cilésisé duhet t& behen edhe
bashképunétoré dhe/ose
cksperté t& jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund & japin ekspertizé e
mendime ekspertize (& vyera né
lidhje me cilésiné e programit
dhe pérmirésimin e saj.

Sipas RVB-se, KUQ ka angazhuar edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t¢ jashtém q& kané lidhje me programin e studimit apo
mund t€ japin ekspertizé e mendime ckspertize t& vyera né lidhje
me cilésiné e programit dhe pérmirésimin e saj, si pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé.

GVJ gjate vizites se tij nuk eshte njohur me ckspert te jashtem
pjese te NJSBC.

S

| Kriteri 1. Po]tlka, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér té sistemit té
Sigurimit té Brendshém t&
Cilésis¢ pér programin e
studimit jané transparente dhe
b&hen publike pér studentét
dhe t& gjithé té interesuarit.

i

KUQ ka nje procedure per vleresimin e barvajjes szmore.
Insitucioni zhvillon nje pyetesor me studentet per vleresimin e
moduleve dhe profesoreve ne fund te cdo semestri. Rezultatet e
pyctesoreve i vihen ne dispozicion drejtuesve te insitucionit si edhe
vete profesorit. Ato diskutohen ne mbledhjet departamentale dhe
merren masat e nevojshme ne rast problematikash.

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si
dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

NJSBC harton njé plan vjetor t& pérvitshém, ku parashikon te gjitha
proceset ¢ kontrollit dhe vlerésimit. Me pas harton raportet me
gjetjet pérkatése. Raporti shpallet publikisht. Gjithashtu NJSBC
informon né ményré periodike rektoratin, drejtuesit ¢ fakulteteve,
pérmes tyre né ményré konfidenciale t& gjithé stafin e KU Q rreth
rezultateve t€ kontrolleve t& zhvilluara, me Synim marrjen e masave
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& performancés sé institucionit,
njésive t€ tij bazé dhe individéve né t& ardhmen.

Kriteri 3. Rezultatet e
vler&simit duhet t&
shogérohen me njé plan

Pas rezultateve te vleresimit, NJ SBC-ja udhézon njésité bazé dhe
kryesore lidhur me pikat ¢ forta dhe dobésits e tyre, duke dhene
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masash, q& adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t&
evidentuara,

sugjerime pér pérmirésimin e veprifntarisé. Propozime te NJSBC |
shqyrtohen nga organet dhe autoritetet drejtuese t& institucionit dhe
reflektohen né vendimmarrje konkrete.

Vitin e kaluar pér RVJ institucional nga ASCAL pasi u diskutua ng
t€ gjitha nivelet e organeve drejtuese si dhe NJSBC e KUQ u hartua
nj€ plan masash pérzbatimin e detyrave & dolen prej tij.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé, né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé sé programit
t€ studimit.

NJSBC ne KUQ harton raporte vjetore te vlerésimit t& Brendshém |
ku pasqyron rezultatet e vazhdueshme te veprimtarive mésimore
dhe kérkimore shkencore ¢ institucionit. Kéto raporte dergohen ne
MASR. Gjithashtu diskutohen né Rektorat dhe Bordin e
Administrimit, u b&hen t& njohura strukturave pérgjegjese té
Institucionit me synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisése
programeve te studimit.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin

afatgjaté té cilésisé sé
programit t& studimit.

KUQ 1 kushton rendesi trajnimit te stafit pérpérmirésimin njohurive |
t€ tyre mbi metodikén e mésidhénies, si dhe njohjen e rregulloreve
t¢ brendéshme & institucionit. Kujdes mé i vecanté i kushtohet
trajnimit te pedagogéve t& rinj, né drejtim & pérgatijes pedagogjike
e psikologjike t& tyre. KUQ organizon leksione te hapura dhe
takime te drejtuesve t& institucionit me studentét, merr mendimin e
studentéve, nepermjet késhillit studentor, mbi ¢do program
studimor né t€rési, apo pér ¢do 1éndé e pedagog t& veganté,

Pérfundime t& Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor
“Drejtues Finance”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Stafi akademik i kualifikuar q& mbulon 1éndét e programit éshtg nj€ komponent ky¢ pér
sigurimin e cilésisé sé programit studimor;

2. Infrastruktura e universitetit ndihmon né pérmbushjen e objektivave té programit;

3. Numri i vogél i studentéve krijon mundési pér njé proges mésimor interaktiv dhe
marédhénie t€ drejtpérdrejta pedagog-student;
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4. Sistemi online pér komunikimin e studentéve, pedagogéve dhe administratés siguron
transparencén né monitorimin e t& gjitha progeseve administrative dhe atyre €
mésimdhénies;

5. Vullneti dhe déshira ¢ stafit akademik dhe administrativ pér t€ punuar dhe ofruar
programe cilésore duke rritur nivelin e mésimdhénies dhe té kérkimit;

6. Mbéshtetja ¢ administratorit jo vetém me inkurajimin pér krijimin ¢ infrasktrukturave
organizative por edhe nga piképamja financiare tregon vullnetin pér ta ngritur nivelin e
kolegjit dhe t& programeve qé ofron;

b. Pika té dobta:

1. RVB edhe dokumente t& tjera nuk jané shkruar posagérisht pér programin e ciklit t& paré
“Drejtues Finance”, por pér programin “Manaxhim biznesi”, sepse ky emértim shfaqet né
njé pjesé t& madhe t& tyre;

2. Ka mospérputhje midis emértimit t& programit “Drejtues Finance” dhe rregulloreve qé e
rregullojné kété program q& i referohen me emértim “Financé”. Po ashtu Neni 11 i
Rregullores s¢ Departamentit t& Financés pérmban objektiva lidhur me t& drejtén publike
dhe administrative, qé i referohen Fakultetit t& Drejtésisé;

3. Komponentét ¢ sillabuseve nuk jané n& pérputhje me rregulloren pér sa i pérket
pércaktimit t& pérqindjeve t& notés sé& studentéve, si dhe dorézimi i notave nga pedagogét
kryhet vettm pér notén pérfundimtare, jo sipas komponentéve:;

4. Faqja e internetit nuk jep informacion t& plot&; né disa raste informacioni mungon (p.sh
kriteret ¢ pranimit t& studentéve nuk shfagen, apo planet mesimore qé sipas RVB duhet t&
jené t& afishuara) dhe po ashtu né disa raste ka probleme me hapjen dhe ngarkimin e saj;

5. Nuk &shté€ béré njé studim i miréfillté tregu pér kété program studimi;

6. Numri i pedagogéve t&€ Departamentit &shté nén kriterin minimal t& kérkuar nga ligji dhe
aktet nénligjore t& tij. N& disa raste ekziston njé mospérputhje midis kualifikimeve t&
stafit dhe Iéndéve g ata japin né programin “Drejtues Finance”;

7. Bibloteka disponon vetém njé kopje té literaturés mésimore. Pér kéte arsye studentét nuk
mund t€ marrin libra nga bibloteka; gjithashtu mungon bibloteka on-line dhe mungojné
tituj t&€ huaj né bibliotekeg;

8. Ekziston njé¢ mangési né pavarésiné e hallkave t& progesit t& sigurimit t& cilésisé sé
mésimdhénies;

Rekomandime:

1. T& forcohet Programi i studimit pér té reflektuar profilin e financés sipas emértimit qé ka.
Pér kété duhet té rishikohen dhe riorganizohen:

- objektivat e programit t& studimit
- aftésité e studentéve q& pérfitohen né pérfundim t& programit t& studimit dhe

- modulet e ofruara né program pér t& qené mé bashkékohore.
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2. T¢ rishikohen dokumentet dhe rregulloret qé& i pérkasin programit mésimor té ciklit t&
paré “Drejtues Finance™, qé t& mos pérmbajné elementé t& programeve t& tjera t& studimit;

3. Te béhet dallim midis kérkesave q€ studentét e ciklit t¢ paré dhe ciklit t& dyté duhet t&
plotésojné pér punimin e diplomés dhe punimin e mikrotezés;

4. Faqja e internetit t& japé informacion mé té ploté mbi programin e studimit dhe t&
zgjidhen problemet teknike me ngarkimin e saj;

5. T& kryhet njé studim i miréfillts tregu ku (€ analizohen nevojat e tregut té punés sot dhe
identifikimin e atyre moduleve/léndéve t& reja qé do t& pasuronin kurrikulén e programit
t€ studimit. Gérshetimi i kétyre nevojave me njohurité profesionale do t& mundésonin
pérgatitjen e specialistéve qé i mungojné tregut t& punés sot. Kjo do t’i jepje njé avantazh
konkurrues edhe veté insitucionit né t& ardhmen;

6. 1¢ hartojé nj¢ Plan Strategjik t& detajuar ku t& pérfshijé edhe planin ¢ implementimit t&
gietjeve nga Studimi i ri i tregut;

7. Té hartojé e zbatojé njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave & bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues si edhe t& bgje pérpjekje pér t'u pérditésuar né burime online t& cilat do t&
nxisnin dhe pasuronin punén studimore-kérkimore t& studentéve dhe stafit akademik, né
mbéshtetje t& programit;

8. T¢ plotésohet dhe firmoset dokumentacioni i PAE dhe PAK pn& zyrén e Burimeve
Njerézore;

9. T€ rritet numri i pedagogéve efektiv sipas kérkesave ligjore dhe t& pérshtatet modulj i
programit studimor me ekspertizén e pedagogut. Té& rishikohet ngarkesa e stafit akademik
me mésimdhénie dhe puné administrative, pasi konsiderohet e larté né disa raste;

10. T¢ hartohet nj& plan-buxhet i detajuar me zérat pérkatés pér mbéshtetjen e trajnimeve dhe
fond i vecanté pér aktivitete kérkimore/shkencore pér zhvillimin profesional t& stafit

akademik, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés/aksesin né bibliotekat
on-line;

11. Institucioni dhe NJSBC veganérisht, t& shtojné pérpjekjet qé stafi akademik t& informohet
dhe pérfshihet né implementimin e mekanizmave té si gurimit t€ cilésisg;

12. Institucioni dhe NJSBC veganérisht t& pérfshijé anétaré t¢ jashtém te pavarur dhe
pérfagésues & studentéve;

13. Té behet analiza vjetore cilésore dhe sasiore si e progesit t& mésimdhénies edhe e
kualifikimit shkencor t& personelit akademik;

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first Bachelor
cycle “Manager in Finance”

a. Strengths and affirmations:

1. The qualified academic staff that serves the modules ensures the quality of the study
program;
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2. The infrastructure of the university supports the accomplishment of the program’s
objectives.

3. The low number of students creates the opportunity for an interactive learning process
and direct communication between instructors and students;

4. The online internal communication system used from the academic and administrative
staff and the students guarantees transparency in monitoring the learning and
administrative process;

5. The will and dedication of the academic and administrative staff to work and offer
qualitative programs and increase the quality of teaching and research;

6. The support of the administrator to create the proper organizational infrastructure as well
as to finance the activity shows dedication to increase the quality of this college and of
the offered programs;

b. Weaknesses:

1. The internal self evaluation report as well as other documentation is not created for the
study program “Manager in Finance”, but for the program “Business Administrator”, as it
shows in several parts of this documents:

2. There is an inconsistency between the name of the program “Manager in Finance” and
some of the internal regulations for this program, where it is referred as “Finance”.
Article 11 of the Regulation of the Department in Finance also includes objectives linked
with public law and administration, which refer to the Law F aculty;

3. The syllabi components are not in accordance with the internal regulation considering the
grading components and the delivery of grades from the instructors does not reflect the
analytical components;

4. The web page of the college does not have full information : missing informationin some
cases (ex. Admission criteria for freshman, or the schedule as it is referred to the SER).
There are also problems with opening and uploading the page some times;

5. It does not exist a market research for this study program;

6. The number of full time academic staff for the Department does not comply with the law
requirements. In some cases there is an inconsistency of the academics qualification and
experience with the subject they teach;

7. The library has only one copy of the books, so students can’t borrow; there is no online
library and no t much foreign texts in;

8. There exists a lack of independence in the quality assurance system;

Recommendations:
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1. To update the study program and make a proper reflection of its profile according to its
name. In order to accomplish this, it has to be reviewed:

a. The program’s objectives
b. The students’ abilities gained by the end of the study program

¢. The modules offered in this program to be more contemporary and in accordance to
the actual programs in finance.

2. To review and reproduce all the documentation and regulations of the study program and
to exclude elements of other study programs;

e

To distinguish the requirements for student being in the first and second cycle of their
studies regarding their thesis;

4. The web page to be updated and filled with all the necessary information for the
interested parties;

5. To pursue a market research, where the market need are detected and according to them
new modules of the program to be updated and proposed in order to enrich the study
program. These needs combined with the professional knowledge would create specialists
that miss in today’s market and would give a competitive advantage to the college;

6. To compose a detailed strategic plan that would include also the implementation plan of
the market search findings;

7. To compose and implement a detailed plan for the library, adding books, funding with
proper funds and creating the online library. This would encourage the academic and
rescarch work for the students and academic staff’

8. To complete and sign all documentation in HR office from part time and full time staff;

9. To increase the number of full time professors according to the legal requirements and to
comply the subject with the professor’s expertise. To review the workload of academic
staff that performs both academic and administrative duties, as it is considered high in
some cases;

10. To compile a detailed budget with special expenses for trainings, research activities for
the development of academic staff and for the library to enrich the titles and access:

11. The institution and the Quality Assurance Office need to include and inform all academic
staff in the implementation of the proper mechanisms of quality assurance;

12. The institution and the Quality Assurance Office have to include an independent member
and a student representative in the Committee;

13. To pursue an annual report of the qualitative and quantitative measures for the learning
process and the scientific qualifications of the academic staff;
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Shkalla e pérmbushjes s¢ standardeve té cilésisé sé programit

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

Prof.Asoc. Gentiang SHARKU

Dr. Andromahi KUFQ
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